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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. května 2012 do 15. června 2012
Rada města: 

Dítě musí mít cestovní doklad 
Dnem 26. června 2012 končí možnost cestování dětí zapsaných v ces-
tovních dokladech rodičů. Po tomto datu musí mít každý občan České 
republiky k vycestování do zahraničí vlastní cestovní doklad.

K cestování do států Evropské unie lze kromě cestovního 
pasu použít občanský průkaz, který může být vydán také ob-
čanu mladšímu 15 let. Výrobu cestovních dokladů i občanských 
průkazů zajišťuje Státní tiskárna cenin v Praze a lhůta pro vydání 
dokladu je do 30 dnů.

Majetky:
• souhlasí s užíváním pozemků (viz příloha) a povoluje 

průjezd během cyklistického závodu 15. 9. 2012. Rada města 
souhlasí s použitím znaku Města Nová Paka na propagačních 
materiálech a webových stránkách pořadatele a hlavního 
sponzora závodu;

• schvaluje výpůjčku nebytového prostoru v přízemí domu 
č. p. 399 Harantova ulice v Nové Pace pro pana Lukáše Kolka, 
Harantova 399 – zkušebnu hudební skupiny, za podmínek dle 
předlohy;

• schvaluje zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 3288/16 
k. ú. Nová Paka za cenu 850 Kč/m2, v případě přihlášení více 
zájemců se doporučuje uskutečnit výběrové řízení a prodat 
pozemek za nejvyšší nabídnutou cenu;

• zapůjčuje AMK v ČR, Nová Paka pozemek č. p. v ZE 369 v k.ú. 
Štikov od 25. 6. do 5. 7. 2012 v souvislosti s pořádáním ME.

Školství a kultura:
• v souladu s ustanovením § 33 odst. 4 písm. e) zákona

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a s ohledem 
na výsledky předcházejících konkursních řízení rozhodla 
o jmenování ředitelů následujících škol a školských zařízení 
s nástupem k 1. 8. 2012;

• Základní škola Nová Paka, Komenského Mgr. Milan Schlögl;
• Základní škola Nová Paka, Husitská 1695 Mgr. Zdeněk Burkert;
• Dům dětí a mládeže STONOŽKA Ivana Nováková;
• Základní umělecká škola Nová Paka  Mgr. Magda Uhlířová.
Ostatní:
• schvaluje Dodatek č. 15 ke smlouvě o dílo s fi rmou ELEKTROS 

Martinice v Krkonoších, IČ: 15043487 na provozování a údržbu 
veřejného osvětlení v roce 2012 v Nové Pace a přilehlých 
obcích;

• schvaluje upravenou smlouvu o dílo s fi rmou OBIS spol. s r.o., 
Přibyslavská 200, 509 01 Nová Paka, na akci „Obnova hřbitovní zdi“;

• mění jmenování ředitele Technických služeb na dobu 
neurčitou.

Zastupitelstvo města na schůzi 11. 6. 2012 projednalo a schválilo:
Finance:
• souhlasí bez výhrad s celoročním hospodařením města Nová 

Paka za rok 2011.
Majetek:
• schvaluje prodej bytu č. 20, velikost 1+1, výměra 46,22 m2, 

v domě K Hájku 1706, stojícím na pozemku p. č. 4189/3, 
a spoluvlastnický podíl 462/26816 na společných částech 
a příslušenství budovy, k. ú. Nová Paka za kupní cenu 
640.000 Kč pí Daniele Splítkové, Dukelské nám. 39, Nová Paka. 
Dále ZM na žádost kupující schvaluje zřízení zástavního práva:
k bytu č. 20, velikost 1+1, výměra 46,22 m2, v domě K Hájku 
1706, stojícím na pozemku p. č. 4189/3, a spoluvlastnický podíl 
462/26816 na společných částech a příslušenství budovy, k. ú. 
Nová Paka;

• schvaluje prodej pozemků v k. ú. Valdov: KN část p. č. 589/8 
(část PK 589) o výměře cca 1.800 m2 a KN část p. č. 589/1 
(část PK 589) o výměře cca 3.825 m2 do vlastnictví p. Aleše 
Brycha, Na Horce 184, Nová Paka za cenu 30 Kč/m2. Veškeré 
náklady spojené s koupí pozemku hradí kupující;

• schvaluje smlouvu o půjčce mezi městem Nová Paka, 
Dukelské nám. 39, Nová Paka a společností TermoReal s.r.o., 
U Teplárny 1300, Nová Paka;

• schvaluje prodej bytové jednotky č. 3, velikost 2+1, výměra 
58,3 m2 v budově č. p. 1702 Achátová, Nová Paka na pozemku 
p. č. 1931/3 a 1931/4, k. ú. Nová Paka a spoluvlastnický podíl 
ve výši 583/25488 na společných částech a příslušenství 
budovy p. Vladimíru Novákovi, Nová Paka, Školní 312
za cenu 790.000 Kč. Na základě žádosti kupujícího ZM schvaluje 
zřízení zástavního práva k bytu č. 3 velikost 2+1, výměra 
58,3 m2 v domě č. p. 1702, ulice Achátová v Nové Pace včetně 
spoluvlastnického podílu ve výši 583/25488 na společných 
částech a příslušenství budovy a pozemku p. č. 1931/3

a 1931/4 k. ú. Nová Paka;
• schvaluje převod – odkoupení části pozemku KN 581/1 k. 

ú. Štikov o výměře cca 263 m2 z majetku České republiky
ve správě Pozemkového fondu ČR do majetku města Nová 
Paka za cenu dle znaleckého posudku.

Ostatní:
• záměr realizace projektu „Kultura a sport v polsko-českých 

barvách“ z oblasti podpory 3.2 Podpora společenských, 
kulturních a volnočasových aktivit z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce ČR-PR 2007-2013;

• dohodu o spolupráci na projektu realizovaného z prostředků 
Operačního programu přeshraniční spolupráce Česká republika 
– Polská republika 2007 – 2013 mezi vedoucím partnerem 
projektu, Gminou Pieszyce a českými partnery projektu, 
městem Nová Paka a obcí Bohuslavice nad Metují;

• spolufi nancování projektu „Kultura a sport v polsko-českých 
barvách“ ve výši 250.000 Kč z rozpočtu města (obce) na roky 
2013–2015;

• dobrovolná práce na majetku a akcích města je na vlastní 
nebezpečí a odpovědnost toho, kdo pracuje. Každého, kdo 
chce zdarma pracovat na majetku a akcích města, poučí 
o tomto člen rady města nebo člen osadního výboru;

• návrhy na změnu územního plánu Nové Paky dle přiloženého 
seznamu doporučených žádostí. Tyto žádosti budou 
zapracovány do návrhu Změny č. 1 Územního plánu Nové Paky;

• zadání Změny č. 1 Územního plánu Nové Paky ve smyslu §47 
stavebního zákona. ZM bere na vědomí uplatněné podněty, 
stanoviska, připomínky a požadavky;

• zřizuje se část obce Nová Paka s názvem „Zlámaniny“, dle 
přiloženého zákresu v mapě. Zrušuje se ulice „Ve Zlámaninách“, 
část Vlkov. 

úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz
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Za vydání dokladu se platí poplatek:
600 Kč za cestovní doklad pro občana staršího 15 let, s dobou 
platnosti 10 let;
100 Kč za cestovní doklad pro občana mladšího 15 let s dobou 
platnosti 5 let;
50 Kč za e-OP pro dítě mladší 15 let s dobou platnosti 5 let.
V případě, že si občan nestihne včas vyřídit cestovní doklady, je 
možné zažádat o vydání cestovního dokladu typ BLESK, jehož 
platnost je pouze 6 měsíců, za poplatek 1 500 Kč (pro občana 

staršího 15 let) a 1 000 Kč (pro občana mladšího 15 let).
O vydání dokladů mohou občané požádat na Městském úřadě 
v Nové Pace každý pracovní den 
PO, ST 8.00 -11.00 12.00-17.00 hodin
ÚT, ČT, PÁ 8.00-11.00 12.00-14.00 hodin
Doporučujeme všem občanům, aby o vydání cestovního dokladu 
požádali včas před plánovaným odjezdem na dovolenou.

Zdena Švorcová, Martina Bekrová, Správní odbor MěÚ

Květen patří tradičně nejen maminkám, ale u nás v Nové Pace 
i miminkům, tedy přesněji novým občánkům. V sobotu 19. května 
všechny občánky narozené v období srpen 2011 – duben 2012 
čekalo první slavnostní setkání s panem místostarostou Stanisla-
vem Albrechtem a panem zastupitelem Mgr. Josefem Coganem. 
Oba pánové je vřele přivítali, popřáli spokojeného žití v našem 
městě a na památku tak významného dne předali pamětní listy 

Vítání občánků v Nové Pace

a tradiční truhličky s novopackým polodrahokamem. Maminky byly 
obdarovány květinou.
Nálada v obřadní síni byla velmi slavnostní i díky dětem ze základní 
školy v Husitské ulici, které připravily, pod vedením paní učitelky 
Mgr. Břetislavy Dixové, krátké kulturní vystoupení. Do budoucna 
přejeme našim nejmenším i jejich blízkým spokojený život plný 
radosti, lásky a úspěchů.

Marcela Fajferová, matrikářka MěÚ Nová Paka
Foto: Bohuslava Jelínková

1. skupina: Viktorie Karbulová, Lucie Bajerová, Kateřina Bejrová, Petr 
Bílek, Eliška Rybová, Ondřej Kulík, Antonie Rejňáková, Sára Mikešová

2. skupina: Ondřej Kaván, Martina Janků, Jana Jírová, Antonín Pospíšil, 
Tereza Pařízková, Ilona Kazdová

3. skupina: Stanislav Albrecht, Jan Záruba, Radek Záruba, Aneta Formán-
ková, Anna Lejdarová, Darina Končická, Sára Francová, Johana Bařinová

5. skupina: Kristýna Švarcová, Amálie Musilová, Barbora Hloucalová,
Sofi e Hörstová, Jolana Samlerová, Ondřej Samler, Adéla Samlerová

4. skupina: Denis Hradecký, Petr Dlabola, Karolína Stránská, Miloslav 
Freiberk, Alice Plodrová, Vítek Antoš, Valerie Sekotová

6. skupina: Klára Rupová, Martin Drahoš, Jiří Karel, Radim Jisl,
Ondřej Linhart
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STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY

Svoz odpadků pro naše město zajišťuje fi rma Marius Pedersen 
spolehlivě. Prácí navíc, ale hlavně estetickým problémem je ne-
pořádek okolo sběrných míst. Podle našeho sledování netříděný 
odpad (různý nepořádek) umísťují k nádobám na třídění odpad 
v místech na hlavních tazích projíždějící osoby.
Nicméně i v neprůjezdných čtvrtích se u tříděného odpadu obje-
vují různorodé hromady.  Proti tomuto „ukládání“ město přijalo 
několik opatření. Máme kameru, která sleduje tato místa, a různě 
ji přemísťujeme. Mimo jiné také analyzujeme, co je v odpadu. Jsou 
věci, které původního vlastníka odhalí. A jednoho jsme již odhalili. 
Hodně občanů si také všímá, kdo co kam dává. 

Nepořádek!

Každý Pačák může odvézt jakýkoli odpad na sběrný dvůr. Zdarma 
- stačí předložit občanský průkaz. V systému třídění a sběru jsme 
jako město byli vždy špička! Město si nenecháme zaneřádit.

Rudolf Cogan, starosta města

Problém se týká malého parčíku na západní straně náměstí v Nové 
Pace. Velkým nedopatřením bylo, že se historicky cenné domy 
a domečky nechaly bez oprav zpustnout a následně se v letech 
1972-1982 zbouraly. Na jejich místě měl stát obchodní dům.
Na štěstí nestojí. Náměstí tím prý ztratilo uzavřenou plochu. 
Jediným kladem této akce se stak krásný výhled na klášter 
a staré domy pod ním.
Když již před lety tento historický vandalismus proběhl, bylo by ro-
zumné nestavět a počkat, než se najde opravdu přijatelné řešení.
Občas se mně v noci zdává, že jdu od Paříkovy drogerie podél 
spořitelny do kopečka na roh náměstí. Po mé pravé ruce jsou 
k sobě přituleny staré domy. V tom spodním byl Janákův obchod 
se sklem, porcelánem a kulatými či oválnými reprodukcemi obrazů 
nad postele. Svou dílnu tu provozoval i krejčí Pipek. Vedle měl 
trafi ku pan Rychtera. Nad nimi bývalo Pavlovcovo hodinářství 
s výkladními skříněmi plnými hodin, hodinek a šperků s packými 
polodrahokamy. V průjezdu obsluhoval své zákazníky holič Kno-
bloch. V dalším domě se štítem se dalo pochutnat si na výrobcích 
řezníka a uzenáře Borčického. Za ním ve dvoře stával obytný 
domek s pavláčkou. Řada končila starobylou a slavnou Nálevkovou 
hospodou U Zeleného stromu. (Ten na jejím místě roste v sou-
časnosti.) Ve sklípku pod hospodou se krčil Hanušův krámek se 
zeleninou. Vpravo za rohem provozoval koloniál pan Malý a hned 
vedle vonělo Čermákovo pekařství. Další obrat vpravo a jdu dolů 
Úzkou uličkou. Tentokrát po mé levé ruce stály tři domky a ješ-
tě jeden s krásným renezančním štítem. Nahoře bydlel hodinář 
Drašar a švec Vyšohlíd, pod nimi Glattovi s mandlem a dole na 

Stavět či nestavět?

Dolní část Úzké uličkyDolní část Úzké uličky Řeznictví u BorčickýchŘeznictví u Borčických

Janákův a Goderův důmJanákův a Goderův dům

Dům hodináře Pavlovce - bylDům hodináře Pavlovce - byl
zbourán jako poslední v r. 1982zbourán jako poslední v r. 1982

rohu u silnice byl obchod dalšího Glatta s dřevěným zbožím. Obě 
uličky napříč spojoval galanterní obchod u Goderů. 
Tím bourání staré zástavby v Nové Pace nekončilo. Ztráta se nedá vy-
číslit. Neměli tehdejší zastupitelé města 10x měřit a jednou řezat?

Text: Věra Pavlovcová, foto: archiv muzea

Zástupci fotoklubu MKS Nová Paka se, tak jako každoročně na 
přelomu května a června, rozjeli do předem zvoleného koutu naší 
země, aby se zde setkali se svými kolegy, ale i soupeři sdruženými 
v soutěžním Mapovém okruhu Český ráj. Květen bývá měsícem, 
kdy se za loňskou sezónou učiní tlustá čára a pořádající fotoklub 
předloží výsledky loňského snažení. Letos to byl krátký výlet. 
Pořadatelství měli kolegové ze Semil.
V rekonstruované budově městského kina Jitřenka se nakonec 
sešli zástupci všech 13 fotoklubů a hned po usazení do pohodlných 
sedadel nastalo ofi ciální zahájení.
Kino se rozeznělo melodiemi Panovy fl étny a na plátně se opět 
rozeběhlo pásmo všech 260 soutěžních snímků. Nu, a vidět tu svoji 
fotografi i na kinofi lmovém plátně, řeknu vám, je to zážitek.
Pořadí, jak je již dobrým zvykem, je vyhlašováno od posledního 
místa. S přibývajícími stupni vzrůstá naše nervozita a příjemné 
vzrušení. A co teprve pro ty, kteří se účastnili poprvé! Obhájíme 
loňské místo? Ano! Postupujeme výš. Další nervy, opět výš a ješ-

Novopačtí fotografové slaví titul „skokani roku“

tě výš! Moderátor pan Hyka oznamuje ztichlému sálu, že těsně
pod stupni vítězů, zato ale skokanem roku, se stává fotoklub MKS 
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Zrcadlo, řekni mi...
Ať chceme nebo ne, na světě byla a vždy budou 
místa, kde je riziko dopravní nehody vyšší, než 
bychom si přáli. Jsou to zejména nepřehledné 

křižovatky a jedna z nich, která opravdu „smrdí průšvihem“, je i přímo 
proti našemu městskému úřadu. Už jste někdy jeli na kole dolů kap-
ličkou a pokračovali nahoru (pro cyklisty už konečně zpřístupněnou) 
jednosměrkou „pěší zónou“? Pokud ano, patrně jste zažili slušný 
adrenalin při očekávání, zda se za rohem hostince U Lípy objeví auto, 
nebo ne. Času na reakci je tu v případě cyklisty i řidiče pramálo. Ne-
zbývá než doufat, že se tu nepotkáte na špatném místě se špatným 
řidičem... Pokud tudy jezdíte autem – ať už po hlavní „kolem lípy“, 
nebo „kolem policajtů“ od Slovan, pak asi rovněž prožíváte podobné 
pocity napětí spojené s čekáním, co že se v křižovatce objeví, a jen 
doufáte, že to nebude třeba nákladní Tatra.
Normální účastníci provozu zde samozřejmě přizpůsobí jízdu pod-
mínkám nepřehledného bludiště mezi budovami. Jenomže spoléhat 
v České republice na to, že budete mít tu čest se slušným a pře-
mýšlivým řidičem, je přinejmenším naivní, ne-li rovnou sebevra-
žedné chování. V dnešní době známe několik zařízení, která řidiče
na dalšího účastníka včas upozorní. Bohužel jejich použití dost čas-
to předcházejí tragické události, které jsou spouštěčem aktivního 
přístupu k bezpečnosti, i když už je vlastně pozdě.
Myslím, že v případě křižovatky u lípy by se na podobný scénář 
čekat nemuselo, protože řešení je zcela jednoduché a fi nanč-
ně nenáročné. Stačí zde nainstalovat zrcadlo běžně používané
i na mnohem přehlednějších a méně frekventovaných místech. Ne-
rozumím tomu, proč už tu dávno není, navíc když osoby odpovědné 

Občasný
Sloupek
Občana

za bezpečnost našeho města se na nebezpečnou křižovatku dívají 
z oken. Důvodů k instalaci zrcadla je vedle značného zpřehlednění 
křižovatky několik. Ač se to nezdá, panuje zde velmi čilý ruch, 
protože tudy vede jedna ze spojnic nejhustěji obydlené části Nové 
Paky s centrem, na malém prostoru se tu sbíhají cesty hned ze čtyř 
směrů a v neposlední řadě se tu denně pohybuje mnoho chodců 
a cyklistů. Tím posledním důvodem je i cena takového zrcadla, které 
se v dnešní době dá pořídit i za méně než 5000 Kč. Při porovnání 
hodnoty lidského zdraví s částkou investovanou do tohoto bezpeč-
nostního prvku se mi vybavuje ono rčení „hodně muziky za málo 
peněz“. Nechme se překvapit, jakou písničku na křižovatce u lípy 
uslyšíme (spolu s cinkáním půllitrů). Snad něco příjemnějšího než 
houkání sanitky...

Dan Polman

Nová Paka, který se dokázal zlepšit hned o 6 míst. Přebíráme ceny 
i gratulace za 4. místo a jsme velice spokojeni. Dlužno ještě po-
dotknout, že se o toto místo nejvíce zasloužili kolegové Miroslav 
Suchánek, Josef Festa a Jakub Müller, kteří v jednotlivcích bodovali 
hned 7x v první padesátce. Pánové, díky! Díky ale všem, kteří se 
na sestavení soutěžní kolekce 20 fotografi í podíleli, a podpořili 
tak kolektivního ducha. Není to totiž pravidlem všude a může 
se i stát, že ve snaze dosáhnout nejlepších možných výsledků 
dojde k rozkolu kolektivu a z fotoklubu se stanou fotoklany 
a z vavřínů pouze bobkové listí. Právě zde, myslím si, jsme jako 
kolektiv, společně s Jabloncem zvítězili, majíce nejbohatší členské 
zastoupení v soutěžní kolekci. Znamená to, že ti nejlepší postoupili 
svá místa i nám průměrnějším. Dík ale patří i těm, kteří se vzdali 
svého práva na vlastní prezentaci, a postoupili tak místo sním-
kům kvalitnějším, vzešlým z kolektivního výběru. I ti mají stejně 
velký podíl na umístění. A poděkování patří i Městskému úřadu 
a především našemu zřizovateli, Městskému kulturnímu středisku 
za veškerou podporu a vstřícnost. Ani to není v dnešní době 
samozřejmostí. Víme to od našich kolegů z ostatních fotoklubů 
a moc si toho vážíme. Takže ještě jednou díky!
Letos jsme si kromě cen za krásné 4. místo přivezli i pořadatel-
ství na rok 2012-2013. To znamená, že se příští rok koncem jara 
sjedou zástupci všech fotoklubů k nám do Nové Paky a bude
na nás připravit a zajistit adekvátní prostory, program a ceny 

za umístění v soutěži. Doufáme, že vše dopadne na jedničku 
a kolegové budou (když ne s umístěním, tak alespoň s průběhem) 
stejně spokojeni jako my letos v Semilech. Tak nám, prosím,
do příštího ročníku držte palce, popřejte velkorysé sponzory a ne-
zapomeňte se při průchodu podloubím zastavit u naší klubové 
skříňky. Budou tam na přelomu června a července vystaveny 
ty nejlépe hodnocené fotografi e z letošního ročníku. Pokud by 
se vám líbily, nezapomeňte, že až do října můžete spatřit další 
zdařilé snímky na zámku Sloupno u Nového Bydžova, kam vás 
tímto srdečně zveme.

Krásné léto, pohodové dny a to nejlepší světlo přeje
za fotoklub MKS Nová Paka Vláďa Herbrych.

Když procházíme těžkým obdobím a trpíme nějakou nemocí, 
instinktivně hledáme spřízněné duše s podobnou zkušenos-
tí. Pátráme, co jim nejvíce pomohlo a na co si máme dávat 
pozor. Může nám to dodat naději, že i my to zvládneme. 
Občanské sdružení Péče o duševní zdraví (PDZ), které na Jičínsku 
pomáhá lidem žít s duševní nemocí, chce podpořit setkávání lidí 
ke společnému sdílení zkušeností. „Jeden z našich klientů studu-
je střední školu a občas propadá beznaději, že to nezvládne.“, 
vypráví sociální pracovnice PDZ Pavlína Štípková. „Kolega zase 
spolupracuje s klientkou, která onemocněla schizofrenií při studiu 
zdravotnické školy. Přesto vše zvládla, školu dokončila a pracovala 

Pomáhat vlastní zkušeností jako zdravotní sestra. Určitě by mohla mému klentovi dodat 
odvahy pro jeho studium. Třeba by mu poradila, co jí při studiu 
i s tak závažným onemocněním pomáhalo.“
Pracovníci jičínského střediska PDZ jsou připraveni organizovat se-
tkání lidí s podobnou zkušeností, ale je zde jedna překážka. Většinu 
nemocných, kteří by o takovou pomoc měli zájem, tíží fi nanční 
situace a brání jim v dojíždění do místa setkání. „Jsme připraveni 
podpořit klienty k vytvoření svépomocné skupiny a máme pro ně 
vhodnou místnost. Máme také kontakty na hosty, kteří by přijeli 
a otevřeně mluvili o své zkušenosti s duševní nemocí. Bohužel, pro 
někoho je i 100 korun za cestovné k nám a zpět domů nepřeko-
natelný výdaj. Moc by nám pomohlo, kdyby se našli dárci, třeba 
jen malých obnosů, po tuto akci.“, dodává Pavlína Štípková.
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Zajímavá výstava mladé výtvarnice a učitelky Niny Rulfové byla v Ma-
lém sále Městského kulturního střediska v Nové Pace slavnostně 
otevřena v pátek 25. 5. 2012.
Nina se kresbě a malování věnuje již od neuvěřitelných čtyř let. 
Odmalička sbírala první ceny v různých výtvarných soutěžích, vyhrála 
i týdenní pobyt v Itálii pro celou rodinu a její díla kdysi v Sobotce oce-
nil nestor české poetické malby pan Vladimír Komárek. Nina Rulfová, 
která částečně výtvarnou výchovu již učí a částečně studuje, ve svých 
pracích nezapře výrazný talent pro originální uchopení námětu. Její 
obrazy jsou živé a temperamentní. Je v nich upřímnost i poctivost 
a ať už na jejích plátnech vidíte zátiší, krajinu nebo třeba štěňata, 
působí na diváka silou výrazu a zvláštní poetickou náladou.
Slavnostní vernisáž s názvem Poprvé, na které Nina přivítala více než 
sedmdesát návštěvníků a milovníků výtvarného umění z Nové Paky 
i blízkého okolí, byla doplněna i bleskovou dražbou jednoho tisku 
její grafi ky. Ten byl vybrán a prezentován v roce 2009 v Clam- Gal-
lasově paláci v Praze na prestižní výstavě Grafi ka roku. Vítěz dražby
(bleskové proto, že první příhoz na částku 100 korun byl ve vteřině 

Nina Rulfová a její obrazy poprvé

prozíravým kupcem a mecenášem zvýšen na 1 000 korun) ví, že 
podpořit mladé umění se vyplatí.
Obrazy Niny Rulfové mohla novopacká veřejnost v malém sále MKS 
obdivovat do 24. 6. 2012.

Kateřina Krausová

Chcete-li přispět na aktivity užitečné svépomocné skupiny, infor-
mujte se na webových stránkách sdružení www.pdz.cz.
Aktivity sdružení jsou součástí individuálního projektu Služby 
sociální prevence v Královéhradeckém kraji. Je fi nancováno z ESF 
a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost. 
Kontakt:
Leona Hovorková
PR manažerka
T: 773 915 753
E: leona.hovorkova@pdz.cz

Péče o duševní zdraví
Je nezisková organizace s 16 letou tradicí v pomoci lidem s du-
ševním onemocněním a jejich rodinám. Poskytuje sociální služby 
na Pardubicku, Královéhradecku, Chrudimsku, Jičínsku, Rychnov-
sku a Orlickoústecku. Organizuje akreditované vzdělávací kurzy 
nejen pro pracovníky v pomáhajících profesích. Pořádá osvětové 
a kulturní akce na podporu společenského povědomí o životě lidí 
s duševním onemocněním. 
Více na http://www.pdz.cz/ nebo https://www.facebook.com/
Pece.o.dusevni.zdravi

Bc. Pavlína Štípková

Další zdařilá akce S. D. Novopacka
Dne 10. 5. 2012 byl uspořádán tajný výlet pro důchodce Novopacka 
a přilehlých obcí. Odjezd jako vždy v 8:00 hod. s tím, že nikdo 
neví, kam se jede. Je zábavné sledovat v autobuse názory, návrhy 
jednotlivých členů při každém odbočení, dohady o cíli cesty. Přesně 
dle programu jsme dorazili k první zastávce - hospital Kuks. Zde 
jsme strávili více než dvě hodiny poutavého výkladu o historii 
Kuksu. Poděkování patří všem průvodcům, kteří se nám věnovali 
nad rámec svých povinností. Ve 12:30 hod. následoval oběd v nově 
otevřeném hostinci U Zlatého slunce - Kuks, kde dle historie „jedl 
a pil“ Franz Anthon von Sporck.
Po dobrém obědě a zmrzlině následoval další přesun na „Braunův 
betlém“. Zde došlo k velkému zklamání, v jakém stavu se tato 
památka nachází - neudržovaná, částečně poničená.
Domů nikdo nespěchal, počasí nám přálo, tak bylo rozhodnuto 
pokračovat na Zvičinu. Pan Grundmann zvolil turistickou trasu 
z opačné strany, přímo k tel. věži. Bohužel byl zavřen kiosek, 
a tak zachránil situaci řidič autobusu pan Grundmann a uvařil 

všem kafíčko. Po chvilce posezení jsme nastoupili cestu domů, 
dle ohlasu byl výlet ke všeobecné spokojenosti.

Bohumír Hamáček

V minulých dnech navštívila Českou republiku expertka pro bezbarié-
rovost arch. Silvie Heinzmann ze Švýcarska. Cílem její studijní cesty 
v rámci sub-projektu „Výměna zkušeností a dobré praxe v oblasti 
integrovaného přístupu k péči o pohybově postižené pro zlepšení 
kvality jejich života“ fi nancovaného z Fondu Partnerství programu 
švýcarsko-české spolupráce bylo získat poznatky, jak je u nás řešena 
bezbariérovost budov včetně infrastruktury a venkovních prostran-
ství, dále výměna zkušeností a společné konzultace s českými experty
na téma architektura a bezbariérovost. Úvodem je třeba poznamenat, 
že Švýcarsko patří svým přístupem k problematice pomoci zdravotně 
postiženým k předním zemím v Evropě, potažmo ve světě. 
V doprovodu iniciátorů této návštěvy Jitky a Josefa Fučíkových, zá-

Přeshraniční zkušenosti - aneb jak bourat bariéry
Švýcarská expertka v Čechách

stupců občanského sdružení Život bez bariér v Nové Pace, a Vladimíry 
Lesenské, poslankyně Parlamentu ČR, členky Výboru pro sociální politi-
ku, navštívila řadu objektů a zařízení v Praze, v Nové Pace a v Hradci 
Králové. Získané poznatky stojí věru za zveřejnění. 
První zastávkou byl Domov sv. Karla Boromejského v Řepích. Posláním 
tohoto domova, který je církevním zařízením, je poskytování služeb 
věkem pokročilým a nemocným lidem. Celý komplex je příkladem 
bezbariérového historického objektu. Chodby jsou barevně rozliše-
ny z důvodu lepší orientace seniorů, v objektu je prostorný výtah, 
věcné označení místností a prostorné sociální zázemí. Jen drobným 
nedostatkem byla madla na chodbách, která jsou v některých mís-
tech výše položena a nedostatečně napojená. Další zastávkou byla 
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prohlídka národní památky Vyšehrad v Praze, kde – jak se ukázalo 
– jsou zahrady, hradby i okolní prostranství z 90 procent bezbariérové, 
dostupné lidem na invalidním vozíku. 
Cílem druhého dne bylo seznámit švýcarskou expertku pro bezbari-
érovost s projektem Nová Paka – Město bez bariér, který sdružení 
Život bez bariér uskutečňuje spolu s vedením města již od roku 2005. 
Cílem bylo získat názor švýcarského partnera, jak vnímá současný stav, 
a jeho věcné připomínky, poznatky i náměty. Co bylo zajímavé – dle 
českých norem, které jsou leckdy i přísnější ve srovnání s evropský-
mi - jsou některé kontrolované přechody přes komunikaci a značení 
v normě, dle švýcarských však nikoliv. Rozdíly jsou leckdy v řádu 
centimetrů. Na Novopacku, dle ofi ciálních údajů, je cca 30 procent 
obchodů a veřejných budov bezbariérových. A jak vypadá současný 
stav u některých objektů? Při návštěvě zdejšího Domova pro seniory, 
který patří mezi nově vybudovaná sociální zařízení (jednolůžkové 
a dvoulůžkové pokoje využívá 65 uživatelů), je součástí venkovní 
bezbariérová terasa a bezbariérové venkovní prostranství s altánem. 
I když se jedná o moderní stavbu, přesto i zde se našly drobnější 
nedostatky. Například problémem je bariérový vstup na balkony jed-
notlivých pokojů. V těsné blízkosti je Dům s pečovatelskou službou. 
Podle názoru švýcarské architektky je objektem spíše bariérovým, kdy 
výjimku tvoří pouze jeden bezbariérový byt. Pokud se jedná o vstupy 
na balkony a terasy – pro lidi na vozíku jsou nedostupné. 
Další návštěva patřila nově otevřenému objektu Centra bez bariér 
a barokního kláštera, kdy Centrum je plně bezbariérové a je určeno 
lidem se zdravotním postižením i seniorům. Architektka ze Švýcarska 
rovněž navštívila chráněné řemeslné dílny v prostředí Centra, prezen-
tující podkrkonošská řemesla. V rámci workshopu, za účasti Ing. arch. 
Doubka, zhlédla prostory barokního kláštera, který je součástí areálu 
sdružení. Videoprojekce, projektová dokumentace připravované revitali-
zace kláštera a fotodokumentace byly předmětem jednání, kdy získané 
poznatky a rady budou využity při realizaci přestavby kláštera. 
Dalším místem k získání nových zkušeností a příkladů z praxe bylo 
město Hradec Králové. Za účasti projektantů, manželů Dařbujáno-
vých, švýcarské expertky na bezbariérovost, zástupců Magistrátu 
Královéhradeckého kraje, Vladimíry Lesenské, poslankyně Parlamentu 
ČR, a zástupců sdružení byla možnost prohlédnout si prostory budov 
úřadu Královéhradeckého kraje i přilehlá prostranství. I zde však, přes 
nesporná pozitiva, jsou některá místa nedostupná lidem na vozíku. 
Například, pokud by vozíčkář zastával funkci zastupitele, vznikne zde 
problém, jak se dostane dovnitř i ven, protože ani konferenční sál 
není zcela bezbariérový. Přitom drobnou úpravou by mohl být tento 
problém vyřešen. Obdoba je i s parkováním v suterénu Regiocentra. 
Vjezd do garáže nemá totiž potřebnou výšku. Většina organizací 
přepravující zdravotně postižené může mít tak problém s parkingem. 
Ovšem dle stavebního zákona je vše, bohužel, v pořádku, konstatuje 
poslankyně Lesenská. Praxe ukazuje, že bude nutné provést změnu 
v tomto zákoně, aby vyhovoval i lidem se zdravotním postižením. 
A navíc, je nutno dbát, aby při zpracování projektové dokumentace 
k objektům i infrastruktuře měl slovo i koordinátor s odpovědností 
za bezbariérový povoz. 
V těsné blízkosti Pivovarského nádvoří jsou nově vybudované Terasy 
pod Kanovnickými domy. Unikátní rekonstrukce hrazená z evropských 
fondů. Bohužel i ty jsou pouze bariérové. Jsou to „maličkosti“, leč pro 
vozíčkáře představují leckdy neřešitelný problém. Přitom by stačilo 
kolikrát - jen se podívat a vžít se do postavení člověka, vozíčkáře. 
A že to v Hradci umějí, stačilo se jen projít jednotlivými trasami města 
s bezbariérovými nájezdy k významným budovám a objektům. 
Hospital Kuks, který švýcarská expertka navštívila, prochází rozsáhlou 
rekonstrukcí fi nancovanou z evropských fondů. Františkánský klášter 
Hostinné byl poslední zastávkou. V roce 2007 prošel rozsáhlou rekon-
strukcí. Nyní se v něm nachází moderní městská knihovna a expozice 
městského muzea. Pro vozíčkáře, bohužel, je několik míst, kam se 
nedostane. Příkladem jsou prahy mezi místnostmi, bariérový únikový 
východ, schodiště. Důležitým poznatkem je instalace schodišťové plo-
šiny o nosnosti 250 kg, která je vhodná i pro osoby na elektrickém 
invalidním vozíku. Park kolem objektu je upravený, ovšem štěrk je 
nevyhovující pro kolečka invalidního vozíku či kočárku. Příkladem dobré 

praxe z jiných míst je úprava pomocí speciálního lepidla, které spolu 
se štěrkem tvoří celistvý a pevný povrch. 
A celkové postřehy švýcarské architektky? Jsem nesmírně ráda, že díky 
projektu švýcarsko-české spolupráce jsem mohla navštívit města Prahu, 
Hradec Králové, Novou Paku a další. A jsem také ráda, že prostřednic-
tvím výměny zkušeností a přenosu dobré praxe jsem mohla přispět 
svými podněty ke zlepšení života tělesně postižených v oblastech, 
které nejvíce zhoršují jejich život na rozdíl od zdravých lidí. Příkladem 
je zájem a snaha odstraňovat bariéry a zlepšovat komunikaci s posti-
ženými, ať je to v ulicích města či v objektech samých. Samozřejmě, 
pořád je co zlepšovat. Vidíme to i u nás, ve Švýcarsku. Podání pomocné 
ruky zdravotně postiženým, aby se dostali tam, kam potřebují, je 
hodnotou, které si tito lidé, ale i my všichni velice ceníme.

Oldřich Houška
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Po roce 1945 bylo v Nové Pace šest zahradnických živností: 
Janata, Erban, Šourek, Fišar, Včelák a Fišera pod jatkami. 
V zahradě NOPAKY šlechtil jiřiny a mečíky zahradník Jindřišek 
a zahradničilo se i u Kretschmerovy vily na Husáku. Zaměstnány 
byly celé rodiny a svým způsobem uživily sebe i jednoho až dva 
zaměstnance. Pracovalo se vesměs ručně s rýčem, motykou, 
hráběmi a zalévalo se konvemi.
Po roce 1946 začal hospodářský rozkvět. Velkou rychlostí se mo-
dernizovala i zahradnictví. Bohužel jen krátce. V 50. letech začalo 
komunistické tažení i proti malým soukromníkům. Bylo možno 
vstoupit do Komunálních služeb, likvidovat fi rmu nebo skončit 
v kriminále. Komunální služby nestačily pokrýt poptávku a časem 
zanikly. Až v 80. letech pod ochranou DOS města (drobné služby 
obyvatelstvu) sloužili potřebám zahrádkářů přestárlí zahradníci
na troskách svých bývalých živností.
Po Sametové revoluci 1989 původní zahradníci již nežili. Jejich děti 
se málokde snažily obnovit tradice rodu bez kapitálu. Ale i potomci 

Konec zahradníků v Nové Pace zestárli. Malé podnikání špatně skončilo. Práceschopní zahradníci 
se dnes vzhledem k velkým nákladům na vytápění skleníků, vodu, 
hnojiva, osiva, ale hlavně na daně a pojištění již neuživí. Také od-
bornost poklesla. Léta se na toto řemeslo brali žáci se špatným 
prospěchem či nějakou vadou. Učeň potřebuje vyrůstat v podniku 
s dobrou tradicí, aby získal sebevědomí. Zahradník musí být nejen 
odborník, šlechtitel a podnikatel, ale i znalec místního podnebí 
a počasí a znalec potřeb zákazníků. Musí upřednostnit pověst 
fi rmy před ziskem. Musí pracovat za každého počasí ve volné dny 
a svátky, protože rostliny nic takového nerespektují.
Co dále? Přežije Doubkovo zahradnictví ve Staré Pace? Půjdou 
absolventi Vysoké školy zahradnické pracovat do malých českých 
podniků, aby zvýšili jejich úroveň? Budou se dovážet letadly a kami-
ony drahé květiny ze zahraničí? Nebo si budeme vybírat a kupovat 
zboží z předražených a stále stejných katalogů cizích fi rem?
Poslední zahradnictví v Nové Pace na Vlkově skončilo. Škoda! Můj 
pradědeček František Šourek, první obchodní zahradník v Nové 
Pace, by se dnes opravdu nestačil divit.

Věra Pavlovcová
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Energetika Novopacka
(dokončení seriálu)

V několika číslech Achátu vyšly informace o vzniku 
a provozu Městské elektrárny a následném rozvoji 
elektrifi kace v naší oblasti. Bylo vzpomenuto několika 
generací elektrikářů, kteří zajišťovali provoz a údržbu 
el. sítí. Služebna Nová Paka obhospodařovala 327 km 
sekundárních sítí a 195 km sítí vysokého napětí. Byly 
prováděny montáže elektroměrů. V roce 1990 zača-
la poptávka po instalaci el. přímotopů. Sazba byla
po dobu 20 hodin 0,16 Kč/kwh. V roce 1996 byl zaveden 
poplatek za velikost hlavního jističe před elektroměrem, 
následovalo zdražování a el. topení začalo stagnovat. 
V současné době se platí za přímotop 420 Kč měsíčně 
plus 2,607 Kč/kwh. Běžná cena za odběr pro obyvatel-
stvo je za jistič 150 Kč měsíčně a 4,83 Kč za kwh.
V 60. až 80. letech minulého století kvetl společenský 
život, byly zakládány brigády socialistické práce, organizovaly se 
autokarové zájezdy zaměstnanců s rodinnými přislušníky do diva-
del. Byly patronáty nad JZD. Každoročně byly oslavy Dne horníků 
a energetiků. Byly oceňováni nejlepší pracovníci a zlepšovatelé. 
Bylo bezplatné dárcovství krve, exkurze a vyměny zkušeností 
mezi pracovišti. Organizovaly se předvánoční besídky pro děti, ale 
i vepřové hody. Oslavovalo se MDŽ a 1. máj-Svátek práce.
Služebna Nová Paka byla zrušena v roce 2004. Historie novopacké 
energetiky je historií jednotlivců a jejich práce. Byla to i souná-
ležitost našeho města. V té době byla energetika monopolním 
dodavatelem a provozovatelem rozvodného zařízení. 

A nyní několik vět k současnému stavu energetiky. ČEZ, a.s. ma-
teřská společnost celé skupiny ČEZ, vznikla před 20 lety. Dnes 
vlastní český stát 69% základního kapitálu akciové společnosti ČEZ. 
V současné době se celá skupina ČEZ skládá z několika organizací, 
které zajišťují veškeré požadavky odběratelů – připojení, změny 
odběru, opravy el. sítí a poruchy. Telefon je 840 840 840. Likvidaci 
rozsáhlejších poruch provádí ČEZ se smluvními fi rmami. V současné 
době má skupina ČEZ, a. s. více než 9 milionů konečných zákazníků 
ve střední a jihovýchodní Evropě. Do státního rozpočtu přispívá 
desítkámi miliard.

Josef Hlubuček
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Za nádherného letního počasí si dali na Letním stadionu novopackého Sokola 
dostaveníčko na své olympiádě nejmenší adepti královny sportu z mateřských 
škol. Proti prvním ročníkům olympiády, které vznikly před několika lety z ini-
cativy Václava Gottšteina, kdy se účastnili většinou pouze místní předškoláci, 
tato akce nabírá značných rozměrů. Třetí červnový pátek se zúčastnilo klání 
v atletických disciplínách již celkem 114 nejmenších adeptů královny sportu ze 
dvanácti mateřských škol nejen Novopacka, ale i z dalších předškolních zařízení 
i mimo packý region.
Olymiáda mateřských škol, na jejíž organizaci se podílelo Město Nová Paka 
s fi nančním přispěním Královéhradeckého kraje a atletický oddíl novopackého 
Sokola se vydařila po všech stránkách. U některých chlapců a dívek bylo patrné, že
na cihlové barvě tartanu stojí poprvé, jiní zde již byli jako doma. Zájem o závodění 
byl veliký. Příznivec atletiky a sportu vůbec si při značném počtu těch nejmenších 
povzdechl, kéž by dětem radost ze sportování vydržela i do dalších let.

Děti závodily v běhu na 40 m a 300 m, ve skoku do dálky a v hodu míčkem. Každý závodník mohl startovat pouze ve třech dis-
ciplínách. V každé disciplíně prvních deset zíkalo body od jedenácti směrem dolů. Pro celkové konečné pořadí byly sečteny body 
chlapců i děvčat. Na prvém místě se umístila 2. novopacká mateřská škola ze Školní ulice (98). Dále následovaly: 2. MŠ Roztoky (80), 
3. ZŠ N. Paka, Husitská ul. (72), 4. 1. MŠ N. Paka, Husitská (51), 5. MŠ Lužany (40), 6. ZŠ N. Paka, Komenského ul. (35), 6. MŠ 7. MŠ Pecka 
(20) a MŠ  Levínská Olečnice (20), 9. MŠ Brána N. Paka (19), 10. MŠ Horní Kalná (14) 11. MŠ Ostroměř (5), 12. MŠ Čistá u Horek (4).
Z chlapců získal nejvíce bodů Martin Plecháč - MŠ Husitská (27) před Šimonem Vedralem - 2. MŠ N. Paka, Školní (26) a Adolfem Ma-
tyášem - MŠ Roztoky (19). Z děvčat byla nejlepší Adéla Hujerová (27) před Natálii Dlabovou 22 (obě MŠ Roztoky), 3. Tereza Musilová 
– ZŠ Husitská, N. Paka (18).   Míla Pour

Předškoláci zaplnili Letní stadion
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V pátek 1. 6. se sjely do Pieszyc  děti ze tří obcí. Město v pol-
ském pohraničí připravilo pro školáky z Pieszyc, Nové Paky 
a Bohuslavic celodenní program. První zastávkou byly podzemní 
prostory nedaleko Walimi, které budovali vězni za II. světové 
války. Po obědě v agroturistickém hospodářství „Tichá voda“
si mohly děti vyzkoušet soutěž v lovení pstruha, jízdu na poníkovi 
a prohlédnout si různá zvířata. V prostorné jídelně soutěžili malíři. 
Hostitelé připravili i další společné soutěže a zábavu. Celá akce 
se konala pod patronací a dohledem Centra kultury v Pieszycích 
v rámci projektu “Putování severovýchodními Čechami a Dolním 
Slezskem bez hranic“, reg. číslo: PL.3.22/2.2.00/09.01510.

Bohuslav Benč

Setkání dětí v Pieszycích
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Většinou známé tváře zaplnily druhou červnovou sobotu již čtvr-
tou vernisáž novopacké galerie Damara, kde galerista a malíř 
v jedné osobě Vlasta Mužíček tentokráte prezentuje po obrazech 
malíře Bohuslava Tůmy tvorbu Jiřího Salaby, Hany Janouškové 
a Vladimíra Janaty. Svými dvěma obrazy „Dívka“ se zde předsta-
vuje i sám galerista.
V úvodním slově Vlasta Mužíček přivítal dva přítomné autory. 
Malířka a restaurátorka Hana Janoušková z Dolní Kalné zde pre-
zentuje akvarely, které sama nazývá „níťáky“. V obrazech „jakoby“ 
nití vykresluje různé tvary, které jsou následně sytě vybarvovány. 
Obrazy mající pohádkové náměty upoutávají svojí jednoduchostí, 
ale zároveň i značnou líbivostí.
Malíř, dřevořezbář a sochař Vladimír Janata bydlící v podkrkonoš-
ské vesničce Kundratice, která je součástí Košťálova, je výtvarník, 
který od malování směřuje ke dřevořezbě, ale i k sochám, což 
v galerii Damara dosvědčují i jeho tři sochy z ostroměřského 
pískovce a rovněž plastika z lípového dřeva. Tento výtvarník svá 
díla často prezentuje na výstavách, ale jeho tvorba je zastoupena 
i v soukromých sbírkách v ČR, SRN, Belgii, Velké Británii, Holandsku 
a USA. Jeho deset obrazů tvoří stálou výzdobu kulturního zařízení 
v Kundraticích. V současné době vytváří plastiky různých umělců, 
kteří se zapsali do dějin našeho národa.
Akademický malíř Jiří Salaba se již představil, podobně jako Hana 
Janoušková, v galerii Damara při jejím otevření začátkem prosince 
loňského roku. Z obrazů tohoto semilského akademického malíře 
je cítit Jiroutkova škola získaná při studiu na Akademii výtvarných 
umění v Praze. Jeho obrazy znají z výstav nejen přátelé umění 
v Evropě, ale i v Japonsku a USA. Svými oleji v packé galerii

Galerie Damara se pochlubila již čtvrtou vernisáží

potvrzuje svoji největší malíř-
skou zálibu v květinách.
„Aniž bych měl nějaký záměr, tak všechny vystavované obrazy 
a sochy se točí kolem žen a květin“, sdělil k obsahu současné 
výstavy galerista.
Galerie Damara, která se nachází v Krkonošské ulici v Nové 
Pace naproti prodejně Peugeot, je otevřena v úterý a čtvrtek 
od 16 do 18 hod. Současná výstava potrvá do 26. srpna.
Packý malíř Vlastimil Mužíček představí svoji tvrobu 50 – 60 ob-
razů vernisáží výstavy v galerii pana Josefa Bucka ve Vokšicích 
v sobotu 4. srpna ve 14 hod. Přátelé výtvarného umění se mohou 
přijít podívat na jeho vystavované oleje až do 31. srpna.

Míla Pour

Modelářský klub IPMS Czech Republic Nová Paka uspořádal dne 
19. května 2012 v pořadí již XIII. ročník mezinárodní soutěže v plasti-
kovém modelářství s názvem „Novopacký šutrák“. Organizátoři celou 
akci pojali jako přehlídku různých modelářských aktivit a již podruhé 
akci uskutečnili v areálu kempu a koupaliště na Pecce.
Místní novopacký modelářský klub netvoří pouze plastikoví mo-
deláři, ale také příznivci letectví, vojenství a motorismu. Klub dále 
spolupracuje s jinými dalšími modelářskými kluby – automodeláři, 
modeláři s RC letadly, vrtulníky a loděmi. Díky takové splupráci 
se mohla uskutečnit také tentokrát divácky atraktivní akce
pro děti a dospělé umocněná bohatým doprovodným programem 
v podání historických vozidel, kol a motocyklů či v neposlední řadě 
účast Klubu vojenské historie. Po samotné soutěži ještě proběhlo 
slosování diváckých vstupek s výherní cenou - vyhlídkovým letem. 
V podvečerních hodinách krásného slunného dne akci dovršilo 
vystoupení country skupiny Trosky.
V samotné soutěži se objevilo celkem 210 plastikových modelů, 
které zahrnovaly letadla, vrtulníky, motorky, bojovou techniku, 
papírové stavby, fi gurky a dioramata v různém měřítku od do-
mácích, ale také zahraničních modelářů. Tentokrát jimi byli pouze 
modeláři z Polska, zato ale v hojné účasti 3 klubů – IPMS SILESIA, 
IPMS SWIDNICA a K.M. „SKORPION“ S.P.U. SWIDNICA . Vůbec poprvé 
se akce zúčastnil modelář z nedalekého Košťálova Jan Kašpar
a se svými 7 papírovými modely – zejména s modelem Eiff elovy 
věže – sklidil zasloužené vavříny. Výstavní plochy byly ještě dopl-
něny obrazy s leteckou tématikou Radima Karla. 9 vítězů v jednot-
livých kategoriích bylo oceněno výbrusem achátu – „novopackého 
šutráku“ a pamětním diplomem. Zúčastnění žáci získali rovněž 
pamětní diplom a drobnou cenu. Náš místní klub získal 2 ocenění
za pěkné modely – Petr Navrátil a Jiří Hodan. Pohár starosty 
města Nové Paky putoval tentokrát do polského klubu IPMS 
Swidnica. Podrobné výsledky – viz www.ipms-cz.com.
Jelikož se právě 19. května 2012 uskutečnila orientační rallye histo-
rických vozidel Horním Pojizeřím se startem v Železném Brodě, stal 
se také kemp na Pecce zastávkou na jejich spanilé jízdě. Celkem 

Ohlédnutí za modelářskou soutěží Novopacký šutrák
jich ze Želez-
ného Brodu 
vyrazilo úcty-
hodných re-
gistrovaných 
92. K nim 
se připojilo 
ještě několik 
neregistrova-
ných, a tak 
mohl divák na 
Pecce zhlédnout přibližně 140 veteránů - automobilů a motocyklů. 
Převládali tradiční českoslovenští výrobci automobilů – Škoda, 
Aero, Tatra. Poněvadž jsme byli „motocyklovou velmocí“ ve výrobě 
motocyklů v období před II. světovou válkou a po ní, byly zde 
četně zastoupeny různé typy strojů ČZ a JAWA. Neméně pěknou 
podívanou tvořilo několik „tříkolek“ Velorex televiznímu divákovi 
dobře známých z fi lmu „Vrchní, prchni!“ či dokonce americká 
limuzína Cadillac!
Celá akce se vydařila v pěkném prostředí areálu koupaliště a kem-
pu na Pecce za přispění slunného počasí a navštívilo ji přibližně 
500 diváků v doprovodu svých dětí. Organizátoři všem děkují
za jejich hojnou účast a již se těší na další ročník.
Upozornění pro diváky:
V tombole byly vylosovány následující 3 čísla vstupenek (1 vítěz 
a 2 náhradníci) s výherní cenou vyhlídkového letu z letiště 
v Jaroměři dle dohody. Majitelé nechť se prosím přihlásí
do 31. srpna 2012 na emailové adrese: milanvechet@seznam.cz. 
V případě nepřihlášení vítěze do řádného termínu cenu získá-
vá 1. náhradník. Pakli-že takto neučiní ani 1. náhradník, cenu 
získává 2. náhradník. 
Vítězný los – číslo vstupenky : 61 zelená černě podtržená
1. náhradník – číslo vstupenky : 57 zelená černě podtržená
2. náhradník – číslo vstupenky : 3 červená 

Za IPMS Czech Republic Radim Karel
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V letošním roce slaví valdovští dobrovolní hasiči již 110. výročí 
založení Sboru dobrovolných hasičů v obci. Toto kulaté výročí 
bylo připomenuto i v sobotu 19. května 2012, kdy se ve Valdově
pod rybníkem konala okrsková soutěž požárních družstev novopac-
kého okrsku. Úderem třinácté hodiny nastoupilo na povel velitele 
místních hasičů Milana Vanderky ke slavnostnímu zahájení soutěže 
všech 8 družstev žen a 11 družstev mužů. Na úvodní slovo velitele 
okrsku Karla Skolka navázal starosta okrsku Václav Záveský, kte-
rý přivítal všechny přítomné včetně sboru rozhodčích, které vedl 
zkušený Luďek Zouhar z Cerekvice. Starosta SDH Valdov Vladimír 
Sedláček připomenul několik okamžiků z historie sboru, popřál 
všem kolektivům mnoho úspěchů v soutěži a na závěr vyslovil 
přání, aby se dnešní klání hasičských sborů obešlo bez zranění 
a vyhrál ten nejlepší.
Po slavnostním nástupu se rozběhla úvodní disciplína, kterou 
byla štafeta 4x100 metrů s překážkami. V obou kategoriích (muži 
i ženy) nebyla nouze o dramatické okamžiky a i dosažené časy 
dávaly tušit, že letošní okrsková soutěž bude nesmírně vyrovnaná. 
O celkovém umístění opět rozhodoval požární útok, který pořadím 
hodně zamíchal. Smůlu měla děvčata z Kumburského Újezdu, která
při své soutěžní premiéře suverénně vyhrála štafetu, ale nevydařený 
požární útok je odsunul až na konečné 4. místo. Družstvo mužů
ze SDH Studénka předvedlo nejrychlejší požární útok okrsku a poprvé 
v historii se čas požárního útoku zastavil pod hranicí 20 vteřin.
O vyplnění přestávky mezi disciplínami se postarali valdovští ha-
siči, oděni ve starých uniformách, kteří předvedli svoji historickou 
ruční stříkačku. Během ukázky se k nim přidali i přihlížející diváci, 
kteří si vyzkoušeli dřinu, kterou naši dědové museli vykonat
při hašení požárů.
Na konci soutěžního dne, kterému přálo krásné letní počasí, 
proběhlo vyhlášení výsledků. Vítězům i poraženým pogratuloval 

Hasiči ve Valdově oslavovali 110. výročí založení sboru

starosta Nové Paky JUDr. Ing. Rudolf Cogan. Umístění na stup-
ních vítězů bylo v obou kategoriích totožné, třetí místo obsadili 
hasiči a hasičky z Nové Paky, na druhých místech skončily týmy 
ze Studénky. Poháry za prvá místa převzali domácí hasiči, kteří 
tímto umístěním důstojně oslavili své kulaté výročí a jako jediní 
zástupci okrsku reprezentovali v sobotu 9. června 2012 náš okrsek
na okresní soutěži v Jičíně. Družstvo mužů se v okresním kole umístilo
na 10. místě a družstvo žen si již potřetí za sebou odvezlo nepopu-
lární bramborovou medaili za velmi cenné 4. místo. Dalším výrazným 
úspěchem bylo celkově třetí místo Kačky Vilušínské, která zaběhla 
třetí nejlepší čas v disciplíně 100 metrů s překážkami jednotlivců 
v osobním rekordu 19,84 s.

Milan Vanderka, velitel SDH Valdov

Naší poslední výpravou byla výprava nikoliv do přírody, jak je 
naším zvykem, ale do města, a to rovnou do města hlavního. 
Ano, vypravili jsme se za pražskýma Pepikama a Máňama . Jak 
je na našem maloměstě běžné, tak jsme si přivstali a vydali se 
ranním vlakem směr matička Praha. Na pražském Hlavním nádraží 
nás již očekávala pražská sekce našeho oddílu. Nejdříve jsme se 
vydali do našeho oblíbeného skautského obchodu nazývaného 
JUN, kde jsme si pořídili speciální skautské potřeby a skautská 
trička, která jsme mimochodem téměř vykoupili. 
Následně jsme se vydali na výstavu uspořádanou k 100 letům 
českého skautingu konanou v Muzeu hlavního města Prahy. 
Na interaktivní a velmi zajímavé výstavě nazvané Trochu lepší 
svět – století skautingu jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí 
o skautingu a vyzkoušeli si a osahali na vlastní kůži spoustu 
zajímavých věcí. 
Výstava ukazuje český skauting v celé jeho šíři, jaký dnes je, jak 
žijí jeho současní členové. Nabízí pohled do budoucna, ale i průzory
do své historie, historie dramatických období zákazů i každo-
denního života skautů. K vidění, slyšení a také k osahání se nám 
nabízelo spousta zajímavých exponátů. Například skautský deník 
Václava Havla, šátek vyrobený spisovatelem Robertem Fulghumem 
nebo skautskou košili, kterou nosil na výpravy architekt a divadel-
ník David Vávra. Co se týče dalších exponátů, zaposlouchali jsme 
se do ruchu tábora, ale i klidu, který panuje v noci. Dozvěděli jsme 
se, jaké jsou nejčastější skautské přezdívky, jak vypadal tábor 
před 100 lety či co vypráví věznění skauti atd.
Dále jsme se po vytoužené svačině u Mc Donalda vydali metrem 
na Vyšehrad. Prý by to nebyl pořádný výlet do Prahy, kdyby se 
nenavštívil Mekáč . Další vymožeností, kterou v Pace nemáme 
a děti velmi zaujala, jsou jezdicí schody v metru, vydrželi na nich 
jezdit nahoru, dolů, běhat v protisměru pěknou chvíli.
Při procházení překrásného Vyšehradu jsme zavítali také na Slavín 

Skautská Praha – Trochu lepší svět

uctít památku (zapálit svíčky a položit květinu k hrobu) zakla-
datele českého skautingu - středoškolského profesora tělocviku 
Antonína Benjamina Svojsíka.
Na Vyšehradě jsme se seznámili opět s dalším kouskem naší his-
torie, ukázali si, odkud skákal Šemík a prohlédli si Prahu z výšky. 
Z Vyšehradu jsme se vydali krásnou procházkou přes celou Prahu 
směr nádraží.
Nešli jsme ovšem nejkratší cestou (to by nám nebylo podobné), 
ale šli jsme kolem těch největších pražských krás, které jsme 
mohli při cestě potkat. Z Vyšehradu jsme tedy sestoupili na Výtoň, 
u Podskalské Celnice jsme sešli na Náplavku, po které jsme kolem 
tančícího domu došli až k Mánesu, odtud jsme pokračovali kolem 
Žofína, Národního divadla ke Karlovu mostu a Klementinu, dále 
jsme putovali kolem Rudolfi na až do židovského města. Zde jsme 
se podívali na židovský hřbitov, Klausovu synagogu, Staronovou 
synagogu a Španělskou synagogu. Poté jsme již znaveni velkou 
Prahou zamířili co nejkratší cestou do parku u Hlavního nádraží.
Shodli jsme se, že výlet do města byl pěkný, byl povedený, ale pří-

Všichni členové výpravy na krásné výstavěVšichni členové výpravy na krásné výstavě
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roda je příroda a už se těšíme na náš tábor na samotě u lesa .
Pokud chcete i Vy nebo Vaše děti s námi podnikat různé výpravy, 
dobrodružství nebo i tábory, přijďte se na nás již v září podívat, 
budeme nabírat nové členy a můžete se stát jedním členem ro-
diny, která dnes čítá přes čtyřicet milionů členů po celém světě 
a prošlo jí asi půl miliardy lidí.

8. září budeme také pořádat HRU O NOVÉ PACE pro širokou 
veřejnost. Pokud si chcete zahrát, zasoutěžit, dozvědět se něco 
nového o svém bydlišti, tak se neváhejte zúčastnit, jste všichni 
srdečně zváni.
Více informací na http://skautnp.webnode.cz/, viz str. 7

Za novopacký II. oddíl skautů Ing. Michal Jech
Nutela - Lucinka poslouchá tajem-Nutela - Lucinka poslouchá tajem-

né zvuky táborané zvuky tábora
Hraboš - Zuzka ukazuje jak umí Hraboš - Zuzka ukazuje jak umí 
uvázan Dobráček - uzel na šátkuuvázan Dobráček - uzel na šátku

Vždy druhou sobotu v červnu se koná v blízkém Kruhu u Jilemnice, 
známém zejména jako sídlo Krakonošova zahradnictví, dálkový 
pochod Hanče a Vrbaty.
Široké spektrum nabídky pořádající organizace Sokola Kruh u Jilem-
nice od 5 km do 100 km láká k návštěvě celé rodiny, každý si vybere 
dle své fyzické kondice. Noční část v délce 40 km vás po červené 
turistické značce zavede do oblasti Geoparku Lomnice nad Popel-
kou, dále pak na Tábor do výšky 678 m n. m. a přes obec Ploužnici, 
Klepandu, Starou Paku a přes Karlov zpět do místa cíle a současně 
startu denních tratí, které vyráží směrem do našeho nejvyššího 
horského pohoří. Kratší trasy prochází za Jilemnicí křižovatkou 
v Hrabačově, kde je první zastavení u občerstvení, pokračují přímo 
na Žalý do výše 1018 m n. m., které nabízí za dobré viditelnosti 
výhled z kamenné rozhledny (z r. 1892) a občerstvení v nově vy-
budovaném objektu. Delší trať se pak klikatí Hančovým kopcem 
po horské silničce. Mírné stoupání za ranního rozbřesku si zde lze 
zpříjemnit výhledy na oblast Roudnice, Víchovské Lhoty a Jestřebí 
(vlevo), vpravo na úpatí se tyčící kostel v Křižicích, osadu Vítkovice, 
přes údolí na oblast žalského hřebene, kam vede naše cesta, pokra-
čujícího třemi kopci (Šeřín, Černá sklála, Mechovinec). Vzhlédneme-li 
vzhůru, vystupují před námi majestátné vrcholy hor – nejvyšší body 
našeho putování (zleva): Lysá hora, Kotel, Zlaté návrší. Když dojdeme 
do výšky 893 m k chatě na Rezku, jsme před volbou, zda po žluté 
turistické značce západním úbočím Vlčího hřebene či po zelené až 
do sedla pod Dvoračkou. Ještě 500 m nám chybí k horskému hote-
lu Dvoračce + Štumpovce, kde se přímo nabízí příjemné posezení
na terase s nádherným výhledem do kraje (za jasného počasí je 
možno zahlédnout Zvičinu, Kumburk nebo Ještěd).
Dále pokračujeme ve výstupu po úbočí Lysé hory, v opojné vůni 
kvetoucích hoských bylin se před námi otevírá nezapomenutelný 
výhled na hraniční hřeben s Polskem (zleva): Szrenica (stanice lanové 
dráhy), Tvarožník, Violík, Vysoké kolo s charakteristickou siluetou 
chaty nad Sněžnými jámami, Mužské a Dívčí kameny. Procházíme 
kolem Růženčiny zahrádky, kruhem omezeným kamenným valem, 
místem opředeným pověstmi, možná obdobou Stonehenge, pojme-
novaném v 19. století po manželce hraběte Bedřicha Harracha, až
na křižovatku, dále se vydáváme po červené kolem mohyly posta-
vené na památku B. Hanče a V. Vrbaty, kteří zde zahynuli během 
lyžařského závodu 24. 3. 1913.
Sbíháme k Vrbatově boudě, poblíž které nás čeká občerstvovací 
stanice pochodu č. 2., pořadateli vystavěný stan s možností pose-
zení s konzumací horké polévky – krajové speciality krkonošského 
kysela s chlebem, nabídka studených nápojů a teplého čaje. Následně 
scházíme do Hormích Míseček a stále po červené turistické značce 
přes zmíněné 3 kopce na Rovinku, vystoupáme na Žalý a klesne-
me po žluté na Křížovky, občerstvovací stanici č. 3 – připravené 
posezení, nabídka teplé uzeniny a nápojů. Dále nás trať zavádí
po modré značce do Valteřic a zelené do Jilemnice, po vlastním 
značení od fáborku k fáborku lesem na Hraběnce až zpět do Kruhu, 
cíle našeho putování. Zde nás již netrpělivě očekává hlavní pořa-
datel V. Sedláček, který vede přesnou evidenci účastníků pochodu. 

Kam jezdí milovníci dálkových pochodů z Nové Paky?
K dohlednání případných nezvěstných je v cíli připravena malamutka 
Bessi s psovodem Zdeňkou.
Upřímně se podivujeme, jak je možné zabezpečit takový servis 
v devíti lidech, dobrovolnících z Tělocvičné jednoty Sokola Kruhu 
u Jilemnice, po celou dobu pochodu od pátku do soboty!
Proč se sem vracíme?? Trať dálkového pochodu vede Podkrkonoším 
a Krkonošemi (během jednoho dne projdete celé západní Krkonoše), 
po celé trati je zabezpečeno pořadateli občerstvení, každý účastník 
obdrží podrobný popis trati po turistických značených cestách do-
plněných vlastním značením, přátelská atmosféra, setkání s přáteli, 
turisty z celé republiky i z EU (Poláky, Němci, Maďary)
Letošní účast již 36. ročníku byla v počtu 200 třetí největší v historii 
pochodu, proběhla v obvykle krásném počasí. Pokud se občas při-
hodí, že zaprší, vůbec to nevadí, oschnete rychle působením větru 
na hřebenech.
I turisté z Nové Paky zde nalezli zalíbení a rok co rok se sem vrací.

Mahulena Krejcarová
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Za nádherného letního slunečného počasí, dělající čest názvu 
packých slavností, vpochodoval v jedenáct hodin od novopackého 
pivovaru na novopacké Masarykovo náměstí za řízných pochodů 
dechovky průvod, kde kromě představitelů města hráli prim ma-
žoretky a hasičská technika.
Za již tradičního moderování Honzy Horáčka zahájil novopacké 
Slavností slunovratu místostarosta města Josef Hendrych, účast-
níky pozdravil místostarosta družebních Bohuslavic Miloslav Nývlt 
a hlavní pořadatelka, ředitelka MKS, Romana Martincová. 
Po ukázce hasičské techniky a vystoupení mažoretek patřilo 
podium Podkrkonošské dechovce, kterou vystřídal packý Ever-
green Dixilend Band a následně další hudební a taneční skupi-
ny, které se staraly o zábavu až do třiadvaceti hodin. Patnáct 
minut po třiadvacáté hodině velmi vydařené slavnosti zakončil 
již tradičně ohňostroj.
Pro návštěvníky, kteří mimo prostor před podiem zaplnili náměs-
tí, byl připraven doprovodný program. Děti si zde zaskotačily
ve skákacím hradě nebo na trampolíně, svoji obratnost si moh-
ly vyzkoušet u stánku novopackého Sokola, který zde v rámci

Velká spokojenost s packými Slavnosti slunovratu
150 let své histororie nabízel trička s logem a brožuru vydanou 
ke své bohaté historii. Unavené děti odpočívaly při sledování 
programů loutkového divadla a se svými rodiči samozřejmě 
navštěvovaly stánky s občerstvením, které bylo velice rozmani-
té - od různých cukrovinek, zmrzlinu až po medovinu. Novopacký 
pivovar se při svém výročí 140 let od svého založení nenechal 
zahanbit a ve svém velkém stanu nabízel výborné pivo, které 
v tropickém dnu přišlo k duhu. Některé děti se svými rodiči se 
přišly ochladit k vodotryskům před budovou městského úřadu 
na vedlejším náměstí.
Nepotvrdily se ani obavy z menší účasti ve večerních hodinách, 
kdy konkuroval packým slavnostem televizní přenos rozho-
dujícího utkání na Mistrovství Evropy ve fotbale. Z radosti
nad vítězstvím českých barev si přišlo závěr dne oslavit s oh-
ňostrojem ještě hodně lidí.
„Jsem velmi spokojená, slavnosti se nám vydařily“, nechala se 
slyšet ředitelka MKS Romana Martincová, která tak dotvrzovala 
spokojenost účastníků.

Míla Pour
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Dne 18. srpna 2012 v rámci 
Hrubé pouti bude pořádá-
no XV. Novopacké prodejní 
setkání sběratelů nerostů 

a zkamenělin
v sále u Militkých

č. p. 764. V prodeji budou 
polodrahokamy Novopacka 
a okolí a šperky z nich vyro-

bené. Vstupné 5,- Kč,
děti zdarma.

V roce 2007 si občanské sdružení Život bez bariér zaregistrovalo 
službu Sociální rehabilitace. Od roku 2009 je tato aktivita součástí 
individuálního projektu Služby sociální prevence v Královéhradeckém 
kraji, která je fi nancována z  ESF a státního rozpočtu ČR prostřed-
nictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Naším 
uživatelem se může stát každý, kdo se vlivem zdravotního znevý-
hodnění ocitl v nepříznivé sociální situaci. Můžeme mu pomoci s ná-
cvikem lepší sebeobsluhy, v péči o domácnost, s hledáním vhodného 
pracovního uplatnění, nácvikem pracovních dovedností (zejména ruční 
práce – keramika, textil, pedig, …), při vyřizování osobních záležitostí 
apod. Součástí služby jsou i různé kulturní a sportovní aktivity, jako 
např. výlety, návštěvy výstav, přednášky nebo vícedenní pobyty (za 
zmínku stojí pobyt v Kořenově, výlet do ZOO ve Dvoře Králové, ekový-
chovné programy v Sedmihorkách, přednáška o duševních nemocech, 
vyhlídkové lety v Hradci Králové apod.). V období 2009 – červen 2012 
jsme poskytli službu 93 uživatelům, 13 uživatelům jsme pomohli najít 
zaměstnání, ve většině případů se jednalo o práci v naší chráněné 

Co Vám může nabídnout služba sociální rehabilitace

Koupím chalupu nebo 
rod inný domek

v Nové Pace
a okolí. Tel.: 724 299 588, 
e-mail: bardax@seznam.cz

Nabízím vedení účetnictví, 
daňové evidence, zpraco-
vání daňových výkazů 
a daňových přiznání a též 
drobnou mzdovou agendu. 

Tel: 493 722 099

V úterý 22. 5. 2012 pořádalo občanské sdružení Život bez bariér již 
tradičně 7. ročník sportovního klání Hry bez hranic. Ve sportovní hale 
při 1. ZŠ v Nové Pace se setkalo téměř 150 účastníků z 15 organi-
zací z Královéhradeckého a Libereckého kraje. Dále přijali pozvání 
i naši polští partneři v rámci mikroprojektu „Aktivně bez hranic“.  
Sportovního dopoledne se účastnili zdravotně postižení klienti, 
děti a senioři. Svojí návštěvou nás poctila paní Věra Rychterová 
z Nadačního fondu Jičín - město pohádky, která slavnostně zahájila 
letošní Hry bez hranic. I letos se soutěžilo v různých disciplínách, 
které všichni hravě zvládli. Nebyl pouze jeden vítěz, ale vyhráli 
všichni, kteří alespoň na chvíli chtěli zvítězit sami nad sebou a do-
kázat, že dobrá nálada a radost neznají hranic. Skvělé výkony všech 
soutěžících byly odměněny originální keramickou medailí s logem 
Her bez hranic, diplomem a spoustou krásných cen. Děkujeme 
všem zúčastněným, pořadatelům a sponzorům, bez nichž by toto 
krásné dopoledne tak hezkým nebylo, a těšíme se s vámi opět
na nějaké další akci naviděnou.

7. ročník Her bez hranic

Sponzoři akce: Město Nová Paka, Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje a další.

Bc. Lenka Schickerová
Projekt je spolufi nancován z prostředků ERDF prostřednictvím Euroregionu Glacensis

dílně. V červnu 2012 tento projekt končí, to však neznamená, že by 
končila i služba sociální rehabilitace. I nadále se mohou hlásit zájemci, 
kterým můžeme pomoci v jejich nepříznivé situaci. Kontakt: Mgr. Ro-
mana Hanušová, e-mail: romana.hanusova@zbb.cz, tel.: 493 523 711. 
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- Zakládáme a ošetřujeme zeleň zahrad, obcí a sídel 
společností s úklidem a odvozem odpadu

- Řežeme a kácíme vzrostlé stromy v zástavbě
- Znalecky posuzujeme provozní bezpečnost stromů 

a výši škod na trvalých porostech
- Dodáváme zahradní kámen dle vašeho výběru

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447, www.svatoplukjansta.cz

e-mail: sadovnictvi@seznam.cz

člen Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu

ACHÁT 
INFORMUJE
Příspěvky zasílejte v elektronické podobě 

na achat@fi tos.cz

(uzávěrka čísla je vždy k 15. dni v měsíci)

podrobnosti k článkům můžete konzultovat

na telefonech tiskárny FITOS

493 760 711 a 493 760 712

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 

odbor školství a kultury 

darilkova@munovapaka.cz 

telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 

zasílejte na

achat@fi tos.cz 
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PAČÁCI NA CESTÁCH  XV

RUMUNSKO VLAKEM
V srpnu 2010 jsme se vydali
do Rumunska. Dětem bylo 3 a 5 let 
a my jsme zvolili cestu vlakem. 
V noci nemusíte řídit a vyspíte 
se, nemusíte se domlouvat, kdo 
si dá pivo a kdo ne, a nemusíte 
bavit děti připoutané v sedačce.
Protože Rumunsko je veliká země, 
která se nedá projet za pár dní, 
vybrali jsme si nejznámější Sed-
mihradsko s Transylvánskými 
Alpami a tajemnými hrady. Města 
nezapřou germánský vliv. Ve 
12. století sem přišli Sasové, aby 
pomohli bránit východní hranice 
Uherska, a založili sedm měst 
– Bistritu, Brašov, Kluž, Medias, 
Sebes, Sibiu a Sighisoaru – což 
dalo Sedmihradsku jeho název.
Koupili jsme si tedy podrobné-
ho průvodce od Lonely planet, 
jízdenku na noční vlak do Buda-
pešti a vyrazili. Děti byly ze spaní 
ve vlaku nadšené. Z Budapešti jsme pokračovali do Rumunska, velice 
mile nás překvapila úroveň rumunských vlaků. Jezdí tady tři typy vlaků. 
Nejlevnější personal (P), potom accelerant (A) - cenově i kvalitou o něco 
příznivější než u nás. Jsou to vlaky klimatizované, sedadla proti sobě 
do čtyřky se stolečkem, všude dostupné zásuvky. No a třetí, nejdražší 
typ je vlak rapid (R).
Vystoupili jsme v Devě, velkém hornickém městě. Hned na nádraží 
se na nás z fotek na zdi dívaly děti, které se zde v poslední době 
ztratily... Město je zajímavé především zříceninou hradu ze 13. sto-

Středověký hrad HunedoaraStředověký hrad Hunedoara

letí a nedalekým středověkým hradem Hunedoara. Zřícenina se tyčí
na kopci nad městem spolu s velkým nápisem Deva a vede k němu 
lanovka. Lanovky a nápisy nad městy á la Hollywood jsou, jak jsme 
později zjistili, v Rumunsku dost oblíbené. Ubytování jsme hledali vždy 
až namístě. V rumunštině se ptáte na cazare nebo camera. V Devě 
nás ubytovala milá paní domácí, dokonce nás pak odvezla autem
na vlak. Z pokoje jsme měli výhled na hrad a park, kde bylo dětské hřiště 
a venkovní hospůdka, takže pohoda. Mezi dětmi, na rozdíl od nás, nebyla 
žádná jazyková bariéra. V rumunštině lze pochytit slovíčka z italštiny 

a francouzštiny, což jsme ocenili 
v Brašově, ale o tom později. 
Lidé v Rumunsku, tak jak jsme 
je poznali my, jsou milí a ochotní 
(s výjimkou taxikáře v Constantě 
a prodavačky jízdenek v Aradu).
Na hrad Hunedoara jsme jeli maxi-
-taxi, takovým minibusem, který je 
levnější než autobus a zastaví Vám 
na trase, kde potřebujete. Hrad je 
impozantní, okolí zoufalé. Na ná-
dvoří prodávali trdelník. No nedivte 
se, trdelník je prý rumunsko-ma-
ďarská specialita ze 14. století.
Druhý den jsme pokračovali
do Sibiu. Tady naši pozornost 
strhávají středověké hradby, 
okna ve tvaru očí ve střechách 
starých domů a koncerty na 
náměstí, které probíhají celé léto. 
V horkých letních dnech Vás zde 
osvěží fontány, v ulicích voní co-
vrigi (něco jako loupák, ale tužší 
a zapletený do věnečku). A stále 
potkáváte milé lidi. Například 
prodavačku, která dala dětem 
lízátko s plastovým náramkem Město BrašovMěsto Brašov

Dovolená s malými dětmi, která má příchuť nefalšovaného cestovatelského dobrodružství, je v době „lastminutových all inklusivů“ již méně častou 
záležitostí. Že to je svým způsobem velká škoda, vás zcela jistě přesvědčí následující vyprávění o jedné neobyčejné cestě do Rumunska.˝ D. P.
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Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ 
se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3 - 4 fotografi emi posí-
lejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.
Pětičlenná redakční rada vybere nejzajímavější ze zasla-

ných příspěvků, které následně otiskne. Autoři publikova-
ných článků budou odměněni cenou od časopisu

lidé&HORY
www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

nebo starého pána na nádraží, který věděl, kde je „čechoslovákia“ 
a běhal od jednoho řidiče k druhému, aby nám poradil, který autobus 
jede do Brašova. Pro příznivce homeopatie musím zmínit domeček, ve 
kterém dva roky pobýval její zakladatel, Samuel Hahnemann.

Osvěžující fontányOsvěžující fontány

Kostel v BrašověKostel v Brašově

Brašov byl posledním městem na naší cestě k moři. Turista tady není 
žádný exot. Všude je pořádek, domluvíte se anglicky. I Brašov má onen 
hollywoodský nápis na kopci zvaném Tampa. U obřího písmene V má 
vyhlídkovou terasu. Vede sem kabinová lanovka asi pro deset lidí. My 
jsme si nahoru vyjeli v podvečer s tím, že se dolů projdeme pěšky. Když 
jsme ušli několik desítek metrů, potkali jsme pána v uniformě, ptal se 
nás s naléhavostí v hlase (rumunsky + rukama) kam jdeme, že lanovka 
už dnes končí. My jsme mu (česky + rukama) odpovídali, že přece pěšky 
dolů do Brašova. Pán si dal dlaně nad hlavu, zabručel a ještě naléhavěji 
říkal URS! Ano, URS je (podobně jako ve francouzštině) medvěd, píšou to 
v průvodci, upozorňoval nás na to jeden spolucestující ve vlaku, ale na to 
jsme pod vlivem krásného počasí, vyhlídky a dovolenkové nálady zapo-
mněli. V Brašově jsou přemnožení medvědi, chodí až na periferii města 
ke kontejnerům a prý nějaké neopatrné turisty nedávno napadli a...
Běželi jsme k lanovce a připadali si jako hrdinové akčního fi lmu. Během 
poklusu jsme dětem tvrdili: „Ne, neboj, opravdu nás nesežere medvěd“. 
Když jsme tam konečně doběhli, lanovka právě odjížděla s posledními 
turisty a se zaměstnanci horní stanice. Nakonec se pro nás vrátili a my 
celí uřícení říkáme „no, bilete“, nemáme lístky, ale pán od lanovky jen 
s úsměvem mávl rukou a pozval nás dovnitř.
Nemohli jsme nenavštívit hrad Bran, proslavený románem Drákula. Tady 
jsme potkali první Čechy. Z místa samotného jsme měli smíšené pocity. 
Davy lidí, předražené vstupné, stánky se vším možným.
Z Brašova jsme pak jeli vlakem do Bukurešti, odkud jsme chtěli po-
kračovat k moři do Constanty. Hlavní nádraží v Bukurešti je něco jako 
obří skleník. Když vyjdete z klimatizovaného vlaku, je to pecka. Paní 
v informacích nám navíc oznámila, že další vlak do Constanty jede 
v jedenáct večer a jede tam čtyři hodiny. Bylo půl čtvrté a my jsme 
téměř zakopli o ceduli s nabídkou autobusového spojení Bukurešť- 
Constanta s odjezdem každou hodinu. Úžasné! Běželi jsme s batohy 
přes půl města v nesnesitelném vedru, ale stálo to za to. Autobus byl 
klimatizovaný, moderní a na naše poměry levný.
V Constantě na nádraží se na nás vrhly davy ziskuchtivých Rumunů, 
o něco méně sympatičtějších než ve vnitrozemí, a vykřikujích „caza-
re?“. My jsme dali na rady Lonely planet a jeli jsme najisto do hostelu 
v Constantě - Mamaie. V Constantě taky funguje síť minibusů maxi–taxi, 
na které si mávnete kdekoliv a vystoupíte kdykoliv, stačí říct řidiči 
„stácijé“. Moře bylo příjemně teplé. Vlny i hloubka pro děti tak akorát. 
Po týdnu jsme se museli s mořem rozloučit a nočním vlakem dojet 
přes celé Rumunsko do Aradu.
Tady jsme trochu narazili. Paní pokladní nám beze slov házela zpět 
platební kartu i přes to, že měli na okénku uvedenou možnost bezho-
tovostní platby. Nakonec, když jsme se nenechali odbýt a taky proto, 
že se nás zastala jedna paní z dlouhé fronty za námi, otráveně odkudsi 
vytáhla terminál a na třetí pokus platba proběhla úspěšně.
Do odjezdu vlaku do Budapešti nám zbývaly asi dvě hodiny, tak jsme 
se šli podívat do města. Manžel kupoval v samoobsluze něco k jídlu do 
vlaku a já, děti a batohy jsme na něho čekaly před nějakou pekárnič-
kou. Najednou se objevil majitel a přinesl nám chleba a koláčky. Jako 
pozornost. Jak milé rozloučení s Rumunskem.
Rumunsko je krásná země, poznali jsme sice jen malý kousek, ale stálo 
to za to. Možná jen to jídlo. Asi jsme hledali špatně, ale nic z toho,
co jsme ochutnali, bychom si zopakovat nemuseli.

Eva Pacholíková
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PŘEDSTAVUJEME VÁM...

Veronika Kuříková se narodila se 12. 3. 1978 v Jilemnici. Již několik 
let žije v Hradci Králové, kde v současnosti působí jako pedagog na 
Pedagogické fakultě. Zde vyučuje zejména sociologické disciplíny. 
Vedle pedagogických povinností vede na katedře Kulturních a ná-
boženských studií projekt fi nancovaný z fondů EU zaměřený na 
inovaci oboru Transkulturní komunikace a jeho výuku v anglickém 
jazyce, který je jediný svého druhu v ČR. 
Veronika je absolventkou Teologické fakulty Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích. Ve své práci se již několik let zaměřuje 
na problematiku komunistického Československa 50. let a III. od-
boje, a to zejména na Novopacku. Vedle monografi e III. odboj na 
Novopacku postupně zpracovává další témata. V dubnu tohoto 
roku prezentovala na konferenci Kolektivizace v Československu 
pořádané Ústavem pro studium totalitních režimů v Jindřichově 
Hradce osud heřmanického rodáka prof. Františka Ryby, který 
zde byl našimi renomovanými historiky klasifi kován jako ojedinělý 
a v určitém úhlu pohledu velmi krutý.
Avšak velkým tématem, zpracovávaným již několik let, je etická re-
fl exe suicidálního jednání politicky perzekuovaných osob v 50. letech. 
Jednotlivé kapitoly zamýšlené monografi e postupně publikuje v od-
borných časopisech a výsledky svého výzkumu prezentuje také na 
mezinárodních konferencích, jako byla např. QUAERE 2012 pořádaná 
v květnu tohoto roku. Letos v září představí další část výše zmíněné 
monografi e na další mezinárodní online konferenci, konkrétně kompa-
raci komunistického a křesťanského pohledu na suicidální jednání.
Také další zamýšlená témata jsou inspirována prostředím, z něhož 
autorka vyšla. Již nějakou dobu připravuje podklady a zejména 
v archivech sbírá materiály pro zpracování osudu novopackého 
letce Otakara Hrubého. Počátkem příštího roku se zúčastní velkého 
projektu zaměřujícího se na každodenní život v socialistickém Čes-
koslovensku, kde bude zpracovávat téma Každodenní život rodin 
politicky perzekuovaných osob na malém městě. V říjnu tohoto roku 
představí autorka téma zaměřující se na znalost vlastní minulosti 
jakožto klíči ke komunikaci s ostatními kulturami na konferenci 
Mládež a hodnoty 2012 pořádané Univerzitou Palackého v Olomouci. 
V lednu příštího roku pak zvažuje účast na konferenci věnovanou 
100. výročí narození Gustáva Husáka, kde by chtěla tuto tragickou 
osobu československých dějin refl ektovat z etického úhlu pohledu, 
zaměřit se zejména na rozpor mezi Husákem jakožto „politickým 
vězněm“ a Husákem jakožto vrcholným politickým činitelem i jeho 
nešťastnou úlohou v Pražském jaru.
V rámci již zmíněného projektu fi nancovaného z evropských fondů 
bude autorka připravovat exkurze pro studenty, v jejichž rámci 
budou moci poznat místa, kde se v minulosti setkávaly různé 

Veronika Kuříková

kultury spíše nešťastným způsobem. Představí jim tak Litoměřice 
a místní ghetto spolu s podzemní továrnou, jáchymovské doly 
a lágry i tábor Vojna u Příbrami a polskou Osvětim spolu s dalšími 
koncentračními tábory v blízkém okolí. Zároveň bude také zpraco-
vávat tři monografi e vztahující se zejména k oboru Transkulturní 
komunikace, konkrétně Sociologie komunikace, Komparace politic-
kých systémů a Propaganda ve fi lmu. 
Jako členka Konfederace politických vězňů se vedle akademické 
práce snaží aktivně účastnit akcí pořádaných touto organizací 
i organizacemi spřátelenými, jako např. Klub Milady Horákové nebo 
občanským sdružením Post Bellum. Tipy na akce a prezentace 
dalších událostí jsou pravidelně k dohledání na webových stránkách 
oboru: www.transkulturnikomunikace.cz 

Upravila Šárka Horáková

V. Kuříková prijímá ocenění od rektora za publikační činnostV. Kuříková prijímá ocenění od rektora za publikační činnost

Veronika KuříkováVeronika Kuříková

18. ročník Novopacké čtyřiadvacetihodinovky 
Již po osmnácté pořádá o tomto víkendu 14. - 15. července novopacká 
Tělovýchovná jednota populární, ale velmi těžkou, čtyřiadvacetihodi-
novku, se startem v sobotu 14. července v 10 hod. na autobusovém 
nádraží v Nové Pace. Cíl je opět v místě startu na autobusovém nádraží 
v neděli v 10 hod. 
Závod je vypsán pro muže roč. 1994 a st., pro které byl stanoven ujetý 
limit 200 km a pro ženy 1994 a st. s limitem 150 km. 
Traťový rekord mužů drží vynikajícím výkonem z roku 2008 Rudolf Cogan, 
který ujel 731,43 km, což činí v průměru téměř 30,5 km/hod. Ženský rekord 
packé čtyřiadvacetihodinovky vlastní z roku 2001 Stanislava Severová 
z Horních Počernic se 318,80 km. Český rekord čtyřiadvacetihodinovky 
drží další Pačák Daniel Polman, který v roce 2010 ve Švýcarsku ujel 
880 km. Prezentace v sobotu do 9.30 hod.  Míla Pour



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ČERVENEC
Datum Název akce Místo, čas Pořadatel
1. NE Mistrovství Evropy v autocrossu Štikovská rokle Autoklub NP
2. PO Herecký kurz

„Median-seance-strach” (s lektory 
P. Pochopem a S. Neduhou)
(kurz potrvá do 11. 7.)

MKS

6. PÁ Fichtl Cup Jawa 50 Čistá Štikovská rokle Autoklub NP
7. SO Divadlo na hradě Pecka - Hobití 

vesnické drama
Hrátky s ohněm (Krátká ohnivá 
show)
Fichtl Cup Jawa 50 Čistá

Hrad Pecka

Štikovská rokle

MKS

Autoklub NP
14. SO Letní pivovarská diskotéka

Šermířská vystoupení na nádvoří 
hradu Pecka (akce potrvá do 21. 7.)

Areál pivovaru

Hrad Pecka

Pivovar

Hrad Pecka
17. ÚT Zájezd - Broumovsko Odjezd v 8 hod. MKS
28. SO Amatérské mistrovství ČR

a NL v autocrossu
Pačáci sobě (program pro děti, 
Beatles revival,..)

Štikovská rokle

Areál pivovaru

Autoklub NP

Pivovar

29. NE Amatérské mistrovství ČR
a NL v autocrossu

Štikovská rokle Autoklub NP

SRPEN
Datum Název akce Místo, čas Pořadatel
4. SO Varhanní koncert v rytířském sále Hrad Pecka 19 hod. Hrad Pecka
12. NE Duchovní pouť (ochotnické 

divadlo, koncert,...)
Klášterní kostel, 16 hod. MKS

18. SO Hrubá pouť
Doprovodný program k pouti
Šermířská vystoupení na nádvoří 
hradu Pecka

Dvůr MKS, celý den
Hrad Pecka

MKS
Hrad Pecka

19. NE Hrubá pouť
Šermířská vystoupení na nádvoří 
hradu Pecka

Hrad Pecka Hrad Pecka

26. NE Loutková pohádka
„Šípková Růženka“

Nádvoří hradu Pecka,
12 a 17 hod.

MKS

• Rozhledna Kozinec – otevřena je každou prázdninovou sobotu 12 - 17 hodin, info na http://kozinec.xf.cz/

• Fjordský hřebčín ve Staré Pace nabízí možnost výuky či pouhého svezení se. Pro děti jsou zde, jako každý rok, pořádány 
oblíbené jezdecké tábory. Info na www.fj ordklub.cz

• V Autogalerii V.I.T.V.A.R. můžete navštívit expozici historických automobilů a motocyklů, info na www.automotomuseum.eu

• Pivovar Nová Paka nabízí pro skupiny exkurze s průvodcem. Bližší info na www.novopackepivo.cz

• Městské muzeum Vás srdečně zve do Suchardova domu na výstavu „Pivovarnictví na Novopacku“ a pokud jste ještě neměli 
možnost vidět expozice po loňských úpravách interiéru Klenotnice, rádi Vás zde přivítáme. Info na www.muzeum.cz

• Za návštěvu jistě stojí zříceniny hradů Kumburk a Bradlec. Především Kumburk je postupně opravován a díky jeho poloze je 
odtud krásný výhled do krajiny. www.kumburk.cz

• Milovníci historie mohou navštívit blízký hrad Pecka, kde je nyní otevřena nová expozice „Harantovské sklepy“. Výlet můžete 
spojit s návštěvou místního koupaliště. Info: www.hradpecka.cz

Hezké léto Vám přejí zaměstnanci Informačního centra

KAM NA VÝLET V NOVÉ PACE A OKOLÍ
Se začátkem prázdnin bychom Vám rádi přinesli nějaké tipy na výlety v Nové Pace a okolí:
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Během obou prázdninových 
měsíců můžete v Suchardově 
domě navštívit dvě výstavy 
s bezprostředním vztahem 
k Nové Pace. Výstavou Pivo-
varnictví na Novopacku při-
pomínáme letošní 140. výročí 
založení místního akciového 
pivovaru se sladovnou, v je-
hož provozech od roku 1872 
pracuje již několikátá generace 
obyvatel Nové Paky a okolí.

V tzv. malém sále se můžete těšit především na fotografi c-
kou výstavu Packé motocyklové okruhy 1946 – 1950, která 
dokumentuje snad nejenom pro muže zajímavou část historie 
motorismu v našem městě.
Muzeum (Suchardův dům a Klenotnice) je o prázdninách veřej-
nosti přístupné denně mimo pondělí 9 – 17 hodin, o víkendech 
a svátcích 9 – 12 h a 13 – 17 h.

Jiří Čejka, Robert R. Novotný

Dalším významným rodákem od 
jehož narození uplynulo 150 let 
je profesor techniky a ředitel 
lihovarnického ústavu Anto-
nín Nydrle. Narodil se v roce 
1862 ve Staré Pace. Po studiích 
na technice v Praze získával 
odborné zkušenosti po čes-
kých pivovarech a v závodech 
kvasného průmyslu v několika 
evropských zemích. Byl naším 
největším lihovarnickým od-
borníkem (ředitel výzkumného 
ústavu lihovarnického).

Použitá literatura a fotografi e – Yvona Benčová, Osobnosti novopacka.

MUZEUM A KLENOTNICE
Prázdninové výstavy v muzeu

Přeprava sudů s pivem v 50. letech

U packého piva
zleva: Janák, Nypl, Bernard, Jůza, Tarant a Rupp

Snímek z tratě na náměstí

Eda Karel při vítězné jizdě v r. 1949

V srpnu (6. 8. 2012) 
si připomeneme 
120. výročí narození 
významného packého 
fotografa – dokumen-
taristy Josefa Dyka. 
Patřil mezi zakladate-
le fotoklubu v Nové 
Pace v roce 1933. Jeho 
fotografie přírody, 
vesnických chaloupek 
a zvláště polních křížů, krásných starých soch, zvoniček a kap-
liček upozornily pracovníky památkové péče v Praze. Byla mu 
nabídnuta spolupráce, kterou dobře zvládal i vzhledem ke svému 
zaměstnání cestmistra. Pořídil velké množství fotografi í kapliček, 
soch, sloupů, mezníků a pomníčků, které opatřil textem. Tím 
se uchovalo do dnešní doby velké množství fotografi í dnes již 
zničených památek. Po jeho úmrtí (6. 6. 1968) se naštěstí celá 
jeho fotografi cká sbírka dostala do našeho muzea.

Významná výročí

Josef Dyk, uprostředJosef Dyk, uprostřed

Antonín
Nydrle
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· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

ČERVENEC / SRPEN 2012

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením.) Změny v programu vyhrazeny.

HERECKÝ KURZ
Median - seance - strach
s lektory Petrem Pochopem a Samuelem Neduhou
2. - 11. 7. 2012
Desetidenní herecká dílna se zaměřením na imaginaci, práci s tě-
lem, mluvou a prostorem...
Kurz povedou lektoři Petr Pochop a Samuel Neduha, herci Ma-
lého Vinohradského divadla, s bohatými zkušenostmi s vedením 
dramatických kurzů.

DIVADLO NA HRADĚ PECKA
Bulva a Kšandička jsou mrtví – hobití vesnické drama; 
Hrátky s ohněm – divadelní skupina Ordures
sobota 7. 7. 2012 v 19 hod., vstupné dobrovolné
Návštěvníci večerního představení spatří šermířský souboj na-
zvaný Červená smrt a alternativní divadlo s motivy známých 
klasiků.

ZÁJEZD – BROUMOVSKO
úterý 17. 7. 2012, cena: 220 Kč
odjezd: v 8 hod. z parkoviště pod náměstím
Zveme Vás na zájezd krásnou krajinou Teplicka a Broumovska 
s návštěvou malebného městečka Police n. M. (muzeum Merkur), 
dále vyjedeme na skalní město Ostaš, vyhlídkové místo Hvězda 
a zájezd zakončíme prohlídkou města Broumova (klášter a za-
hrada). Bližší informace v kanceláři MKS.

DUCHOVNÍ POUŤ
divadlo, koncert
neděle 12. 8. 2012 v 16.00 hod., klášterní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, vstupné dobrovolné
V 16 hod. představí Volné ochotnické umělecké sdružení Montal-
ban z Jilemnice druhou část Krkonošských poudaček. V 17 hod. 
v klášterním kostele proběhne koncert mladé, výjimečně nadané 
houslistky Ludmily Pavlové, která již nyní ve svých 18 letech získala 
řadu významných ocenění na českých i mezinárodních hudebních 
soutěžích a festivalech. Těšit se můžete na díla J. S. Bacha, J. Suka 
aj. Ludmilu Pavlovou doprovodí na hoboj Jakub Verner.

HRUBÁ POUŤ 18. a 19. 8. 2012
doprovodný program
sobota 18. 8. 2012, dvůr MKS, vstupné 20 Kč na celý den
Loutková pohádka ve 14 a v 16 hod. - Kyklopci a Děti moře - Di-
vadlo Div a Dílo. Ve 20 hod. kapela Člověče, nezlob se nabídne 
návštěvníkům nejlepší české hity. V neděli dopoledne bude k dis-
pozici dětem zdarma skákací hrad a trampolína.

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA
loutková pohádka - nádvoří hradu Pecka
neděle 26. 8. 2012 ve 12 a v 17 hod., vstupné dobrovolné
hraje LS Rolnička

Připravujeme:Připravujeme:

OSMÝ SVĚTADÍL
- zájezd do divadla Kalich, cena: 850 Kč  (6. 10. 2012)

HLEDÁM MILENCE, ZN. SPĚCHÁ!
- J. Kriegel, M. Kuklová, M. Šimůnek, P. Jablonský, Úpír Krejčí 
- divadelní představení  (16. 10. 2012)

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA
- IRIAN JAYA – PAPUA NOVÁ GUINEA (18. 9. 2012)

HOŘICKÝ KOMORNÍ ORCHESTR (21. 9. 2012)

LOUTKOVÁ POHÁDKA PRO DOSPĚLÉ
- PENZION U ROTE LAMPA (22. 9. 2012)

ROZUM A ŠTĚSTÍ 
- DS ERBEN MILETÍN (23. 9. 2012)
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ČERVENEC 2012

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí v ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu kina (půl hod. 
před začátky představení) na tel. Kina: 493 722 892; 8 – 15.30 na tel. MKS: 493 721 928; 737 289 732 nebo na www.kultura-novapaka.cz; info@kultura-novapaka.cz; kino@kultura-novapaka.cz

2. - 18.
Léto s českým fi lmem

2. čtvrtek v 17.30 a ve 20 hodin
Tady hlídám já
Rodinná komedie o tom, jak vám zvíře změní život... k lepšímu. 
Hrají : Veronika Divišová, Jitka Ježková, Vladimír Javorský, Lukáš 
Vaculík, Pavel Nový, Simona Stašová.
Česká rodinná komedie – přístupný – vstupné 65 Kč – 110 min.

3. pátek v 17.30 hodin
Modrý tygr
Dobrodružný, magický a humorný fi lm vtáhne děti i jejich rodiče 
do světa fantazie. Hrají: Linda Votrubová, Jakub Wunsch, Bára 
Hrzánová, Jan Hartl, Anna Polívková.
Český fi lm – přístupný – vstupné 70 Kč – 90 min.

4. sobota ve 20 hodin
Perfect Days – I ženy mají své dny
Originální komedie režisérky Alice Nelis. Hrají: Ivana Chýlková, 
Vojta Kotek, Ondřej Sokol, Bob Klepl.
Česká komedie – nepřístupný do 12 let – vstupné 70 Kč - 110 min.

8. středa ve 20 hodin
Probudím se včera
Komedie s originální zápletkou, v níž si věčně svobodný profe-
sor češtiny díky třídnímu srazu uvědomí, že nejvíce kdy miloval 
spolužačku Elišku.
Česká komedie – přístupný - vstupné 65 Kč – 120 min.

9. čtvrtek ve 20 hodin
Polský fi lm
Film o přátelství a absurditě hereckého života, balancujícího mezi 
realitou a iluzemi. Hrají: Pavel Liška, Tomáš Matonoha, Marek 
Daniel, Josef Polášek, Jan Budař, Jana Plodková.
Česko-polský fi lm – nepřístupný do 15 let – vstupné 80 Kč – 113 min.

11. sobota ve 20 hodin
Okresní přebor - Poslední zápas Pepíka Hnátka
Opakování úspěšné české komedie.
Nepřístupný do 12 let – vstupné 65 Kč – 104 min. 

15. středa v 17.30 hodin
Čertova nevěsta
Úspěšná pohádka od režiséra Zdeňka Trošky.
Český fi lm – přístupný – vstupné 65 Kč – 101 min.

SRPEN 2012

4. středa v 17.30 a ve 20 hodin
Líbáš jako ďábel
Dva roky po diváckém hitu Líbáš jako Bůh posílá autorka a reži-
sérka Marie Poledňáková v novém fi lmu Líbáš jako ďábel kvarteto 
hlavních hrdinů do nových životních situací. Hrají: Jiří Bartoška, 
Kamila Magálová, Oldřich Kaiser, Eva Holubová, Jiří Langmajer, 
Tereza Kostková a další.
Česká komedie – přístupný – vstupné 80 Kč – 113 min.

7. sobota ve 20 hodin
Útěk z MS-1
Uprchnout odtamtud je nemožné. Dostat se tam je šílenství. Hrají: 
Guy Pearce, Maggie Grace, Peter Stormare.
Francouzský akční sci-fi  thriller – nepřístupný do 15 let – vstupné 65 Kč - 95 min.

11. středa v 17.30 a ve 20 hodin
Okresní přebor – Poslední zápas Pepíka Hnátka
Děj fi lmu se odehrává v časovém období, které těsně předchází za-
čátku stejnojmenného seriálu. Hrají: Miroslav Krobot, Ondřej Vetchý, 
Luděk Sobota, David Novotný, Leoš Noha, Pavel Kikinčuk, Jan Hartl, 
Jaroslava Pokorná, Jaroslav Plesl.
Česká komedie – nepřístupný do 12 let – vstupné 65 Kč – 104 min.

14. sobota ve 20 hodin
Happy Happy
Zábavný fi lm o partnerských vztazích, běžné manželské krizi 
a jejím netradičním řešení.
Norská komedie – nepřístupný do 12 let – vstupné 70 Kč - 88 min.

18. středa v 17.30 hodin
Lorax
Co uděláte, když chce vaše životní láska opravdivý strom
a na světě už žádné opravdivé stromy nejsou? Odpověď najdete 
v nové animované komedii.
Animovaná komedie USA v českém znění – přístupný – vstupné 65 Kč - 86 min.

21. sobota ve 20 hodin
Světla v soumraku
Hrdinou vyprávění je muž, který se nechá zaměstnat jako noční 
hlídač u bezpečnostní agentury. Sám se však ocitá v ohrožení.
Finské drama – nepřístupný do 12 let – vstupné 70 Kč - 78 min.

26. čtvrtek ve 20 hodin
Železná Lady
Režisérka Phyllida Lloyd natočila neuvěřitelně poutavý životopisný fi lm 
o nejvýznamnější političce 20. století. V hlavní roli vynikající Meryl Streep.
Životopisné drama Velké Británie – nepřístupný do 12 let – vstupné 
65 Kč – 105 min. 

28. sobota v 17.30 hodin
Kocour v botách
Opakování úspěšné animované komedie USA v českém znění.
Přístupný – vstupné 65 Kč - 90 min.

 Připravujeme:
Tady hlídám já – Modrý tygr – Fimfárum – Polský fi lm – Okresní 
přebor – Čertova nevěsta – Probudím se včera – Líbáš jako ďábel 
– Máme Papeže – Diktátor
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Předprodej a prodej vstupenek: pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.

18. sobota ve 20 hodin
Líbáš jako ďábel
Opakování úspěšné komedie Marie Poledňákové.
Česká komedie – přístupný – vstupné 75 Kč – 113 min. 

22. středa ve 20 hodin
Máme Papeže!
Citlivý snímek nabízí nevšední pohled do zákulisí papežské volby. Snímek 
Máme Papeže! byl slavnostně uveden v rámci hlavní soutěže MFF v Can-
nes 2011, kde byl nadšeně přijat publikem, a ve stejném roce si odnesl 
italskou cenu Zlatý Globus v kategorii nejlepší fi lm.
Italská komedie – nepřístupný do 12 let – vstupné 70 Kč – 104 min. 

25. sobota ve 20 hodin
3
Milostný příběh, ve kterém nechybí smysl pro humor, nečekané 
zvraty a překvapení.
Německé drama, komedie – nepřístupný do 15 let – vstupné 70 Kč – 115 min.

29. středa ve 20 hodin
Diktátor
Mystifi kátor Sacha Baron Cohen si po kazašském Boratovi a ra-
kouském Brunovi navlékl mužný plnovous a spolu s ním masku 
neomezeného vládce zemičky jménem Wadija, kterou chce ze 
všech sil zachránit před demokracií.
Komedie USA – nepřístupný do 15 let – vstupné 70 Kč – 83 min.

Připravujeme:
Madagaskar 3 – Sněhurka a lovec – Love – Doba ledová 4: Země 
v pohybu.

Scéna z fi lmu
Okresní přebor -
Poslední zápas 
Pepíka Hnátka

Scéna z fi lmu Líbáš jako ďábel
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ŠKOLY

Vladimír Svatý - vynálezce tryskového stavu
Ing. Vladimír Svatý se naro-
dil v roce 1919 v Roztokách 
u Jilemnice jako první kluk 
v rodině podnikatele. Do ško-
ly chodil v Nové Pace, v roce 
1938 tu ukončil středoškolská 
studia maturitou. Jeho poz-
dější pokus vystudovat dál-
kově vysokou školu v Liberci 
skončil nezdarem, nedovolila 
mu to oční choroba. Pracoval 
v rodinné tkalcovně v Rozto-
kách, kterou po smrti otce 
v roce 1944 vedl s matkou. 
O Vladimíru Svatém se vědě-
lo, že v Roztokách pracoval
na nějakém vynálezu tajně
už za války. Tohoto faktu využili 
po roce 1948 místní komunis-
tičtí funkcionáři. Vladimír Sva-
tý byl po roce 1948 přemístěn
do národního podniku Nopaka, 

kde spolu se Stanislavem Zahradníkem zkoušel první tryskový 
stav. V té době už měl rozpracované některé vynálezy, například 
již zmíněný tryskový stav, který byl předváděn v obchodním domě 
Bílá Labuť v Praze dokonce před prezidentem republiky Antonínem 
Zápotockým. Vynálezce však nebyl pozván. Ale když tři inženýři 
nebyli schopni uvést stroj do provozu, přivezli v noci Vladimíra 
Svatého, aby jim ukázal, jak se stav spouští.
Krátce nato byl uvězněn. A i když byl nařčen z řady nepodlože-
ných obvinění a také pro svůj buržoazní původ, pravý důvod byl 
nejspíš ten, že tak chytrého člověka bylo lepší držet pod dozorem.

OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo život 
našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás seznámíme 
s vynálezcem tryskového stavu Vladimírem Svatým, příště vám představíme malíře, grafi ka a ilustrátora Miloše Pošara.

Vladimír SvatýVladimír Svatý

Co kdyby své nápady a vynálezy prodal na Západ? Byl prověřován 
a vyšetřován ve vazbě i na svobodě. Přesto dokázal vymyslet další 
vynálezy a realizovat je v nově založeném Výzkumném ústavu 
technologie v Liberci a věnovat se studiu, které ukončil v roce 
1968. V Liberci také dokončil výzkum vzduchových a vodních 
tryskových stavů a později skřipcových stavů, s kolektivem spo-
lupracovníků byl autorem řady dalších vynálezů. Postupně se stal 
uznávanou osobností v oboru textilního strojírenství. Jeho první 
tryskový stav na světě je vystaven ve vstupní hale libereckého 
Výzkumného ústavu textilních strojů.
Tryskové stavy se mezitím začaly vyrábět a vyvážet a stát 
na jejich vývozu i na prodeji licencí do Velké Británie, USA a Ja-
ponska slušně vydělával. V šedesátých letech přišel Vladimír 
Svatý s další ohromující novinkou, skřipcovým stavem, určeným 
pro zpracování hedvábí. Celkem přihlásil 139 vynálezů, téměř
na všechny získal autorská osvědčení a většina z nich se vyráběla 
doma nebo v zahraničí. Jeden z nich se zcela vymykal a s textilní 
výrobou neměl nic společného: návrh na nový způsob vyplétání 
tenisových raket. Tenisem se totiž Vladimír Svatý odreagovával 
od náročné práce.
Zemřel v roce 1986 v Liberci. Jeho vzduchové nebo vodní tryskové 
stavy jsou dnes vyráběny předními světovými výrobci tkacích 
strojů. A osobnosti, které tuto techniku posunou zase dopředu, 
jsou oceňovány Čestnou plaketou Vladimíra Svatého.

Phan Dai Cuong, Vaníček T.

Zdroje:
• Historie a současnost podnikání na Jičínsku, Hořicku, Novopacku 

a Sobotecku – Městské knihy s.r.o, 2002
• Landa P.- Patent na rozum, Albatros Praha 1989
• http://www.czech.cz/cz/kalendarium/autor-tryskoveho-tkani
• http://www.munovapaka.cz/

Tryskový stavTryskový stav

„Maj u tebe doma taky šlapky?“, ptá se jedna studentka druhé. 
Ta vzdychne, přikývne a dodá: „No a ještě vůbec nemaj sprchu. 
Voni normálně maj na zemi takovej kýbl, vedle něj hrníček a tím 
se polejváš. No prostě mazec!!!“
Je pondělí 14. května 2012, stojíme před budovou střední školy 
v tureckém městě Siirt (jihovýchod Turecka, cca 80 km od hranic 

Nejen o tureckých sprchách, záchodech
a jiných mravech… (Gymnázium a SOŠPg)

se Sýrií) a posloucháme inten-
zivní výměnu dojmů z prvního 
dne čtyř českých studentek 
v jejich adoptivních (tureckých) 
rodinách. Ony dvě repliky v úvo-
du jsou pouhou kapkou v moři 
informací, které ze sebe Didi, 
Káťa, Pája a Sára přímo chrlí. Ptáte se, co proboha děláme v místě, 
jež z médií známe jen jako lokalitu s hrozícími útoky kurdské te-
roristické organizace PKK či místo, kde má Turecko k evropským 
mravům opravdu daleko?
Tak tedy; zde je odpověď: Zhruba před dvěma lety novopacké 
Gymnázium a SOŠPg přijalo nabídku k práci na mezinárodním 
projektu s názvem Building Future through Culture (projekt 
partnerství škol Comenius obdržel grantovou podporu v rámci 
Programu celoživotního učení), jehož cílem bylo vzájemně se po-
dělit o jedinečnosti vlastní každému regionu zúčastněných stran. 
Jinými slovy: šlo o poznávání jiných kultur, hlavně nehmotného 
kulturního dědictví a jeho podporu. Tak jsme postupně navštívili 
partnerské školy ve Španělsku, Litvě, Slovinsku. Sami jsme loni 
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na jaře v Nové Pace pořádali jednu z týdenních výměn studentů 
a ve fi nále jsme se se všemi jeli rozloučit do tureckého Siirtu. 
Tam jsme se porozhlédli po vzorku místního školství a zároveň 
jsme plnili předem stanovený program, a to na téma národní 
kroje zúčastněných národů.
Tolik stručné ohlédnutí za celým projektem. Nyní ještě pár dojmů 
z našeho „výletu“ do Turecka: 
Pohled učitele: Turecko si uvědomuje důležitost vzdělání
pro budoucí rozkvět země a do školství investuje značnou měrou. 
Učitel je pro studenty skutečnou autoritou, což rozhodně není
na úkor přátelských vztahů mezi oběma zmíněnými stranami.

Pohled ženy turistky: I přes mnohá varování jsme se cítily 
bezpečně. Ač jsme se svými batohy na zádech, světlými vlasy 
a světlýma očima okamžitě budily pozornost všech, ženy a dě-
ti nevyjímaje, krom zvědavých pohledů a několika dotěrných 
chlapců nabízejících cokoli za pár halířů nás Turci spíše příjemně 
překvapovali. 

Vlasta Drábková a Marta Mařasová

30. května vzlétl z ruzyňského letiště Boeing s osmi žákyně-
mi ze ZŠ Komenského. Dívky letěly naši školu reprezentovat
na poslední projektovou schůzku do italského města Aprilia. Podle 
přísloví - „Všechny cesty vedou do Říma“ - jsme v úterý dosedly 
na letiště Roma – Fiumicino, kde nás přivítalo krásné slunečné 
počasí. Ve středu se dívky ubytovaly v hostitelských rodinách. 
Volný čas trávil každý po svém, Italové a Italky se o naše dívky 
vzorně starali. Ve čtvrtek dopoledne jsme si nejprve prohlédli 
školu, poté pan ředitel přivítal zástupce všech zúčastněných států 
(České republiky, Kypru, Polska, Španělska, Turecka a hostitelské 
Itálie). Po vydatné svačině, kterou připravili žáci a jejich rodiče, 
mohli studenti začít prezentovat národní svátky a slavnosti. Do-
zvěděli jsme se mimo jiné o různých podobách Velikonoc, zhlédli 
jsme video o čarodějnicích, poslechli jsme si výklad o italském 
Dni republiky , Španělé vyprávěli o rajčatových válkách, od Poláků 
jsme se dozvěděli o dožínkách…
V pátek jsme vyrazili do hlavního města Itálie, Říma. Na prohlídku 
tohoto úchvatného města bychom potřebovali tři dny, ale i tak 
jsme viděli většinu kouzelných památek: Colosseum, Fontanu 
di Trevi, Španělské schody, Pantheon, Svatopetrské náměstí
ve Vatikánu, Andělský hrad a jiné. Po takovém výletě bylo po-
třeba doplnit energii jak jinak než místními specialitami, sýrem, 
sušenou šunkou, pizzou, rizotem, těstovinami na tisíc způsobů 
a výbornou zmrzlinou.
V sobotu jsme nasedli do připravených autobusů a hurá k moři. 
Bylo jasné, že sobotní den prozářený sluncem je náš posled-
ní, po dvou letech se projekt Harmony of Festive Occassion 
– Joy of Culture: (Harmonie svátků – Radost z kultury) uzavřel.
Při našem posledním obědě, kdy jsme ochutnávali dary italského 
moře, jsme probírali všechna společná setkání ve španělském 
Ourense, v kyperské Nikósii, v tureckém Diyarbakiru, v polském 
Lešně a v neposlední řadě i u nás v Nové Pace. Díky paní uči-

Bye, bye friends!
aneb ZŠ Komenského v Itálii

telce Soně Buckové, která byla duší tohoto projektu, se mohli 
žáci osmých a devátých tříd na vlastní kůži přesvědčit, jak je 
angličtina důležitá. 
Neděle již probíhala ve znamení loučení a slzavých údolí. Nezbývalo 
nic jiného než říci: Ciao Italy! Bye bye friends! 

Mgr. Kateřina Krsková

Školní jídelna Školní jídelna (ZŠ Komenského)(ZŠ Komenského)
1. 6. 2012, čas: krátce po 11 hod (příprava k výdeji)1. 6. 2012, čas: krátce po 11 hod (příprava k výdeji)
K oslavě svátku dětí se připojili i zaměstnaci Školní jídelny K oslavě svátku dětí se připojili i zaměstnaci Školní jídelny 
Komenského v Nové Pace s překvapením v podobě poháru Komenského v Nové Pace s překvapením v podobě poháru 
Tiramisu.Tiramisu.

Školní jídelna Školní jídelna (ZŠ Komenského)(ZŠ Komenského)
15.6.2012 - 15.6.2012 - Po zvládnutí náročného dopoledního  progra-Po zvládnutí náročného dopoledního  progra-
mu přistoupili účastníci Olympiády MŠ stejně zodpovědněmu přistoupili účastníci Olympiády MŠ stejně zodpovědně
a s velkou chutí  k připravenému občerstvení ve Školní jídelně a s velkou chutí  k připravenému občerstvení ve Školní jídelně 
Komenského v Nové Pace.Komenského v Nové Pace.
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Dne 23. 5. 2012 zavítaly třídy 7. A a 8. A ze ZŠ Husitské do míst-
ní knihovny na zajímavou besedu s výtvarnicí a ilustrátorkou 
Renátou Fučíkovou. Ta svými ilustracemi doprovodila již celou 
řadu knih, v poslední době některé píše i sama, především kni-
hy o významných historických postavách a událostech. Beseda 
se zaměřila na její poslední velkolepé dílo (nejen) pro děti 
Historie Evropy – obrazové putování, které tvořila tři roky 
na 448 stranách. Kniha seznamuje čtenáře s historií Evropy 
přehlednou, srozumitelnou, ale především čtivou formou. Kni-
ha, ve které je všechno podstatné, ale zároveň není zahlcena 
nesrozumitelnými pojmy a letopočty, obsahuje sto čtyřicet 
dvoustran ilustrací. Jejich autorka je tentokrát i autorkou ná-

Beseda 7. a 8. ročníků s výtvarnicí Renatou Fučíkovou (ZŠ Husitská)

mětu, koncepce i textu (spolu 
s odbornými poradkyněmi). 
Žáci měli možnost některé 
ilustrace této knihy přímo 
vidět a slyšet k nim autorčin 
doprovodný komentář. Škoda 
jen, že nezbyl čas na dotazy 
a další zajímavosti z práce 
ilustrátorky. Děkujeme R. Fu-
číkové a knihovně za poutavé 
zpestření výuky.

Mgr. Šárka Polmanová

Exkurzi pořádanou ve čtvrtek 10. května jsme zahájili v no-
vopacké klenotnici, kterou nás provedl její ředitel pan Václav 
Mencl. Dozvěděli jsme se, že Novopacko je tvořeno predevším 
křemennými usazenými horninami (pískovci, slepenci) z období 
prvohor (od Ploužnice po Pecku) a také vyvřelinami (fi alovými 
čediči tzv. melafyry) s častým výskytem achátů (Staropacké hory, 
Levínská Olešnice). Spíše výjimkou jsou prastaré přeměněné hor-
niny (fylitické břidlice v Údolí Javorky, Stav) a třetihorní čedičové 
dominanty (Kumburk, Bradlec). V muzeu jsme viděli spoustu věcí 
např. kousky uhlí ze slojek na Novopacku nebo kus zubu mamuta 
z okolí Lázní Bělohradu. 
První navštívenou lokalitou byla střelnice ve Zlámaninách, kde jsme 
pozorovali zkřemenělá dřeva, dříve nesprávně označovaná jako 
araukarity, zapadlá do usazenin permských arkózových pískovců. 
Ty mají typickou červenou barvu způsobenou rozptýleným oxidem 
železa - krevelem. Zajímavostí je také tzv. křížové zvrstevní, ty-
pické pro říční sedimenty. Poté jsme se přes kopec Babák, který 
geologicky chápeme jako tzv. zlom, přesunuli do lomu u Lužan. 
Vzdušnou čarou nějakých šest kilometrů, v geologickém čase 
200 milionů let (z červených prvohorních sladkovodních usazenin 
k žlutým mořským usazeninám). Zde jsme sledovali, jak vypadají 
křídové pískovce z dob, kdy byla tako oblast zalita slanou vodou 
a tvořila příbřežní část moře, které sahalo až k Praze. Také jsme 
hledali (a našli) zkameněliny měkkýšů – tzv. praústřic (dříve ozna-
čovaných jako holubinky). Z Lužan jsme se přesunuli na poslední 
lokalitu, Hřídeleckou hůru. Tady jsme do sbírky získali zvětralý 

Geologická exkurze po Novopacku - 9. A (ZŠ Husitská)

třetihorní čedič, ve kterém se často vyskytuje uhličitan vápenatý 
(jako minerál kalcit nebo jehličkovitý aragonit) a zelený olivín. 
Zajímavostí je v hůrce také přeměněná hornina porcelanit, která 
vzniká kontaktní metamorfózou opuky (slínovce – jemného kře-
menného sedimentu s vápencem). Má při úderu kladívka zvonivý 
zvuk, lasturnatý lom a ostré hrany. Pro doplnění doporučujeme 
žákům navštívit ještě melafyrový lom Hvězda nedaleko Karlova, 
kde je možné najít pěkné kousky achátů. Děkujeme panu Menclovi 
za jeho čas a odborný výklad.

Mgr. Lukáš Rambousek

Ve středu 6. června 2012 se sešli žáci 1. A v 17 hodin v Měst-
ské knihovně N. P., aby byli slavnostně pasováni na čtenáře.
Na tuto akci se přišlo podívat mnoho rodičů i prarodičů. Celým 
podvečerem nás provázela paní knihovnice Lenka Macháč-
ková. Děti si připravily básničky k jednotlivým písmenkům 
z knihy Jarmily Léblové ,,Krákorčina abeceda“ a zazpívaly pí-
seň ,,Večerníček“. Potom prvňáčci přivítali královskou rodinu. 
Všem museli ukázat, že se v první třídě naučili číst, vyluštili 
pohádkovou hádanku. Žáci byli slavnostně pasováni králem 
na rytíře a odnášeli si listinu ,,Slib rytíře řádu neposlušných 
písmenek“, bonbón, čtenářskou průkazku do knihovny a pěk-
nou knížku od Miloše Kratochvíla ,,Školníci“. Rozloučili jsme se 
básní přednesenou paní ředitelkou Benešovou o tom, jak je 
pro nás čtení knih důležité. Budeme se těšit 20. června 2012 
na poslední návštěvu knihovny v tomto školním roce, kdy si 

Pasování prvňáčků na čtenáře
(ZŠ Husitská)

již poprvé půjčíme knížku na svou vlastní průkazku. Děkujeme 
městské knihovně za vydařenou akci.

Mgr. Helena Mesnerová

Žákům přípravné třídy za souhlasu rodičů bylo nabídnuto sauno-
vání. Tato možnost vznikla z důvodu organizačních změn. Byly tím 
nahrazeny dvě lekce plavání v Plavecké škole Hořice. Děti i někteří 

rodiče měli zpočátku obavy. V Hořicích ale pracuje vyškolená 
saunérka přímo pro děti, a tak jsme se rozhodli tuto možnost 
využít. Děti byly úžasné, nikdo nezaváhal při vstupu do sauny 

Saunování – přípravné třídy (ZŠ Husitská)
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byli hned po pří-
jezdu odměněni 
n ádhe r n ým 
a čistým mo-
řem, slunečním 
počasím a cel-
kově úžasnou 
atmosférou, 
ve které byla 
radost tvořit 
a poznávat 
spoustu nových 
a zajímavých 
věcí. Velice děkujeme škole za tuto příležitost a když to vyjde, 
těšíme se zase za rok…

Bc. Lada Včeláková a děti z výtvarného oboru

(děti říkaly do pekla ). Saunérka 
je velice profesionálně na vše 
připravila a celým procesem 
provedla. Poprvé se jednalo 
spíše o seznámení s prostře-
dím a režimem saunování, po-
druhé už to bylo „opravdové“. 
Vzhledem k tomu, že saunování 
následovalo po plavání, děti

po důkladném otření a vysušení vlasů začínaly pobytem v sauně 
(kolem 60 °C a doby 6-8 minut), potom se ochladily vlahou sprchou, 
oblékly župany a stejný čas trávily v odpočívárně (viz foto).

Zde se mohli všichni napít, hráli si, poslouchali pohádku. V sauně 
byli třikrát. Poslední sprcha byla nejstudenější, dostali ještě do 
dlaně sůl, kterou se masírovali, a následovalo poslední důkladné 
opláchnutí. 
Akci považuji přes počáteční nedůvěru za vydařenou. Pokud bude 
zájem ze strany dětí za souhlasu rodičů, mohli bychom v novém 
školním roce v saunování na podzim pokračovat. Význam sauno-
vání spočívá v posílení vlastních obranných sil organismu vlivem 
reakcí organismu na tepelný podnět. Při pravidelném saunování byl 
pozorován nižší počet onemocnění u dětí a případné onemocnění 
mělo lehčí průběh.

tř. uč. Mgr. Ivana Pourová

Už od letošního března se 
pilně pracuje na rekonstrukci 
budovy dílen Integrované 
střední školy v Nové Pace. 
Cílem projektu je vytvoření 
„Centra odborného vzdělá-
vání pro elektrotechnický 
a strojírenský průmysl“, 
zlepšení materiálně-technic-
kého vybavení a soustředění 
výuky praktického vyučování 
do jednoho objektu. Vybudo-
váním nástavby budovy dílen 
budou zřízeny 4 nové učebny 
praktické výuky, školní aula, 
sociální vybavení pro žáky, skladovací prostory školy a bez-
bariérové přístupy pro imobilní studenty.
Škola s bohatou tradicí ve výuce technických oborů, jejíž vznik 
se datuje do roku 1885, od roku 1994 Integrovaná střední škola 
- má v současné době 350 žáků. Ještě před několika lety byl 
jejich počet minimálně o 150 větší. Své zde sehrála neujasněná 
současná ekonomická prognóza státu a s ní související školská 
koncepce České republiky, konstatuje ředitel zdejší Integrované 
střední školy Mgr. Zbyněk Hruška. Společenská poptávka se tak 
vezla po módní vlně nových profesí se zaměřením na humanitní, 
ekonomické a službové obory. Nic proti tomu, ale mnohé bylo 
na úkor tradičních elektrotechnických a strojírenských oborů, ve 
kterých jsme byli na vysoké úrovni. Že je v současné době po-
ptávka od fi rem našich i zahraničních po kvalitních a především 
kvalifi kovaných pracovnících, není žádným tajemstvím. Defi cit 
kvalifi kovaných techniků, konstruktérů, projektantů se zatím 
řeší náhradou, tedy pracovníky z jiných zemí. 
Cestou ke zlepšení tohoto stavu je nejen promyšlené zaměření 
školské výuky a výchovy budoucích odborníků, ale současně i mo-
dernizace školských zařízení, teoretické i praktické výuky. Přesně 
v tom duchu je vedena koncepce naší školy, která poskytuje 

Za dotace z EU vznikne v Nové Pace vzdělávací centrum (ISŠ)

Mgr. Zbyněk HruškaMgr. Zbyněk Hruška

komplexní vzdělání v elektrotechnických (elektrikář-silnoproud 
i slaboproud) i strojírenských oborech (nástrojař, obráběč kovů), 
říká dál ředitel školy Zbyněk Hruška. V maturitních oborech 
mohou žáci studovat jednak v oboru Mechanik elektrotechnik
se zaměřením na automatizační techniku, počítačové systémy 
nebo optoelektroniku a dále v oboru Elektrotechnika se zaměře-
ním na informační systémy, stroje a přístroje nebo automatizaci. 
Kromě toho žáci, kteří získají výuční list, mohou pokračovat dál 
v nástavbovém studiu v oborech Provozní elektrotechnika (elek-
trotechnické obory) a Provozní technika ( strojírenské obory). 
Přitom dovednosti, návyky získávají na špičkových zařízeních, kdy 
dílny jsou vybaveny vedle klasických zařízení i CNC stroji. 
Zlepšením materiálně technického vybavení pro praktickou výu-
ku budou vytvořeny příznivé podmínky pro zavádění moderních 
metod praktické výuky a získávání nových znalostí a dovedností 
potřebných pro uplatnění na trhu práce.
Dodejme, že rekonstrukce objektu školy dosáhnou zhruba 15 mi-
lionů korun. Většinu fi nancí se Královéhradeckému kraji podařilo 
získat z Evropské unie. Modernizovaný objekt školy má být předán 
uživateli v první polovině ledna 2013.

Oldřich Houška

Ve dnech 4. 5. - 13. 5. 2012 se žáci výtvarného oboru ZUŠ Nová 
Paka zúčastnili společně s hořickou ZUŠ výtvarného plenéru v Itálii 
v městečku Vieste. Jelikož se město nachází až na jihu Apenin-
ského poloostrova, cesta byla trochu zdlouhavá. Ale my jsme 

Výtvarný obor v Itálii (ZUŠ)

Poznali jste název města, který žáci vytvořili?Poznali jste název města, který žáci vytvořili?
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Ve dnech 22. - 24. 5. navštívili žáci ZUŠ v Nové Pace, spolu se ZUŠ 
Lomnice nad Popelkou, Slovensko. Tato návštěva se uskutečnila 
na pozvání ZUŠ Velký Meder. Novopačtí se ve Velkém Mederu 
představili dětským folklórním souborem Daráček, který spolu 
s žáky tanečního oddělení prezentoval novopacké hudební tradice. 
Ve druhé části vystoupení zazněly klasické skladby. Přes rozdílnost 
kultur se všem účinkujícím dostalo skutečně vřelého přijetí. 
Po zdařilém vystoupení si žáci v dalších dnech užívali místního 
termálního areálu, navštívili maďarský Györ a vodní dílo na Dunaji 
Gabčíkovo. 
Zbývá jen dodat a doufat, že v příštím roce bude ZUŠ Nová Paka 
hostit slovenské přátele.

Ludmila Kuříková

Daráček hostoval ve Slovenském Mederu (ZUŠ)

II. ročník soutěže „Zručný pekař“ opět uspořádala Střední škola 
gastronomie a služeb Nová Paka ve čtvrtek 31. května v areálu 
cukrářských a pekařských dílen v Havlově ulici. Letošní ročník ne-
byl určen pouze pro žáky SŠGS, kteří se v daném oboru připravují 
na budoucí povolání. Nově byli do soutěže přizváni i žáci 8. tříd 
ze ZŠ Stará Paka a obou základních škol z Nové Paky. Bylo velmi 
milé, že žáky na soutěž doprovodili samotní ředitelé všech tří škol 
– pánové Milan Schlögl, Petr Ježek a Pavel Antoš.
Do soutěže nastoupili všichni s chutí a maximálním nasazením. 
Úkolem tříčlenných týmů bylo uplést v co nejkratším čase 30 ple-
týnek. Nejvíce se dařilo týmu ze ZŠ ve Staré Pace, které zvítězilo 
v soutěži družstev.  Nejrychlejším jednotlivcem se pak stal Jaroslav 
Dzjamko ze ZŠ Husitská.
Žáci SŠGS samozřejmě soutěžili ve vlastní kategorii a každý sám 
za sebe. Upletení dvaceti pletýnek nejrychlejším trvalo pouhé 
2 min. 40 s. Vítězem celé soutěže se stal žák 2. ročníku Ivo Jaso-
něk, který na sebe upozornil již účastí v celostátním fi nále stejné 
soutěže v Brně. Na učitele odborného výcviku R. Eliáše však neměl 
nikdo. Časem 2 min. 21 sec. všem dokázal, že by mohl okamžitě 
úspěšně zaútočit i na ofi ciální český rekord v této disciplíně.
V závěru pak mimo ofi ciální část soutěže proběhlo klání ředite-
lů – vedle všech tří ředitelů ZŠ doplnil řady soutěžících i ředitel 
pořádající školy Milan Pospíšil. Všichni čtyři prokázali značný um 

Zručný pekař 2012 (SŠGS)

a šikovnost a podle vyjádření učitele OV p. Eliáše by se v budoucím 
prvním ročníku určitě neztratili.
Celý soutěžní den byl skvělou motivací, pro žáky SŠGS ověřením zís-
kaných dovedností, pro žáky ZŠ pak nahlédnutím pod pokličku oboru, 
který nabízí zajímavou práci a dobré uplatnění na trhu práce.

Ladislava Kocourková

Už pravidelně se 
v počátku června 
studenti oborů Ho-
telnictví a Kuchař 
číšník ze Střední 
školy gastronomie 
a služeb Nová Paka 
účastní celostátní 
soutěže s meziná-
rodní účastí JUNIOR 
CARVING CUP v Tře-
bíči. Tato soutěž je 

zaměřena na vyřezávání cukrových melounů a je určena v prvé 
řadě studentům středních škol. V kategorii „Vyřezávání na místě 
v limitu“ měli soutěžící vyřezat vlastní motiv na cukrový meloun 
v časovém limitu 2,5 hodiny. V druhé kategorii „Výrobky připravené 
předem“ si mohou soutěžící dopředu připravit vlastní soutěžní 
exponát.
V silně obsazené soutěži škol dosáhlo soutěžní družstvo SŠGS 
Nová Paka velkého úspěchu. Markéta Kordíková z 3. ročníku 
oboru Hotelnictví získala v hlavní kategorii „Výrobky připravené 
předem“ stříbrnou medaili s exponátem Volání divočiny. V druhé 
kategorii se pak Martina Přenosilová umístila na bronzové příčce 
s exponátem Vynálezy.

SOUTĚŽ JUNIOR CARVING CUP Třebíč (SŠGS)

Hned několik medailí získali novopačtí studenti ještě v kategorii 
„Začínající řezbáři.“ Adam Šubr obdržel za svůj výkon medaili stří-
brnou a bronzové medaile si odvezli David Splítek, Monika Víchová 
a Ilona Kalenská. Úspěšným studentům a studentkám blahopřeje-
me a děkujeme za vzornou reprezentaci novopacké školy.

Petr Jaroš
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Ani se tomu nechce věřit, ale dvouletý pilotní projekt písma 
Comenia Script (dále CS) je u konce. Známy jsou již průběžné 
výsledky a i já, jakožto pedagog vyučující v 1. a 2. ročníku, chci 
k tomu přidat pár slov.
Základní škola Brána v Nové Pace se do projektu CS přihlásila 
v roce 2010. Naše paní ředitelka Mgr. Dana Kašparová se s tím-
to druhem psacího písma setkala v mládí v zahraničí a tehdy ji 
zaujalo. Písmo dospělých bylo úhledné a čitelné. Jak sama řekla: 
„Neznám dospělé jedince, kteří by klasickým psacím písmem 
psali tak pěkně.“ A tak, když se v roce 2010 na stránkách MŠMT 
objevila zmínka o tom, že se chystá pilotní projekt písma CS, 
ihned po domluvě s pedagogickým sborem naši školu do projektu 
přihlásila.
Rodiče budoucích prvňáčků souhlasili, aby jejich děti začaly
od září 2010 psát novým písmem. Já osobně jsem přípravě psaní 
a didaktiky CS věnovala dva měsíce a musím přiznat, že jsem 
měla i skryté obavy. Jak jim psaní půjde, zdali jim klasické písmo 
nebude chybět atd. Mé obavy zmizely po prvních měsících. Hned 
od počátku školního roku žáky písmo nadchlo. Líbilo se jim, 
že písmo je jednoduché a podobá se tiskacímu, které četli
ve slabikáři. Děti plynně četly o dva měsíce dříve, než je obvyklé. 
Samy z toho měly takovou radost, že si už od dubna začaly 
zapisovat přečtené knihy do čtenářských deníků.
Rychlost psaní je stejná jako u běžného psacího písma, záleží
na cviku a individualitě žáka. S běžným písmem se žáci seznamo-
vali ve slabikáři, v učebnicích a naučili se podepisovat.
Jako jediný nedostatek písma CS vidím, že žáci při psaní zapomí-
nají na mezery mezi slovy, případně nedodržují vzdálenost mezi 
písmeny ve slovech.
Moc se nám všem také líbily písanky pro 1. a 2. ročník, hlavně
pro svou velikost a nápaditost.
Ještě na závěr pro srovnání. V březnu 2012 k nám do 1. ročníku 
přestoupila žákyně z jiné školy, u které vidím, s jakými obtížemi 
si pamatuje velká písmena běžného psacího písma. Také po zku-
šenostech z minulého školního roku vím, že žáci si snáze pamatují 
psací formu písma CS i po prázdninách, protože s tištěnou formou 
se setkávají při čtení v knihách a také všude jinde kolem sebe. 
CS má velkou výhodu ve své jednoduchosti. Navíc je známo, 
že mnozí žáci kolem 5. ročníku krasopisný styl psacího písma 

Zjednodušené psací písmo – Comenia Script (ZŠ Brána)

opouštějí a psací písmo nahrazují raději tiskacím. 
Mám radost, že po dvou letech pilotního projektu v Královéhra-
deckém kraji, kde jsme doposud byli jediní, se přihlásily ke psaní 
CS další školy.

Mgr. Ema Koťátková, učitelka ZŠ a MŠ Brána, Nová Paka
www.zsbrana.webnode.cz

Úspěšní absolventi denního a dálkového studia Integrované 
střední školy v Nové Pace se v pátek 8. června 2012 sešli v MKS, 
aby zde z rukou ředitele a třídních učitelů převzali maturitní 
vysvědčení.
Slavnostní vyřazení bylo zahájeno úderem dvanácté studentskou 
hymnou Gaudeamus. Poté následovalo uvítání přítomných a projev 
ředitele školy Mgr. Zbyňka Hrušky.

Slavnostní vyřazení absolventů denního a dálkového studia (ISŠ)

V letošním roce maturovaly tři třídy denního studia a jedna třída 
studia dálkového. Z celkového počtu studentů připuštěných k ma-
turitní zkoušce drtivá většina obstála a stanula tak na pomyslném 
prahu dospělosti.
Velkou zásluhu na úspěchu studentů mají bezesporu učitelé 
ISŠ, zejména pak učitelé třídní, a to Ing. Barbora Rambousková, 
Ing. Pavel Stránský, Ing. Luboš Malý a RNDr. Ludvík Horalík. Jejich 
studenti to jaksepatří ocenili ve svých projevech, které věnovali 
právě jim, třídním, pak také ostatním pedagogům a v neposlední 
řadě svým rodičům, neboť bez nich by se nedostali až sem. Právě 
rodičovská podpora, zázemí, důvěra, ale i fi nanční výpomoc byly 
vyzdviženy všemi zástupci jednotlivých tříd. V těchto okamžicích 
začínali přítomní sahat po kapesnících...
Když byla rozdána poslední vysvědčení, dozněla poslední slova 
díků, ani se nechtělo nikomu  odcházet. Někdy je těžké se lou-
čit, ale jak říká klasik, na každém konci je krásné, že vždy něco 
nového začíná.

Mgr. Renata Němcová, ISŠ Nová Paka
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Studenti prvních až třetích ročníků Integrované střední školy 
v Nové Pace navštívili 6. června 2012 Lipsko, kde se v týdnu
od 2. do 10. června 2012 konal veletrh Amistyle (AMI MOBIL 
INTERNATIONAL).
Do Lipska se studenti vypravili v rámci výuky německého jazyka 
v doprovodu své učitelky Mgr. Kateřiny Jarošové. 
Jednalo se o nejžhavější automobilovou událost roku, na niž 
se fanoušci čtyř kol velice těšili: veletržní trio AMI, v roce 2012 
v Německu automobilový veletrh číslo 1, AMICOM, vedoucí veletrh 
v oboru in-car elektroniky a AMITEC, odborný veletrh autodílů 
a servisní techniky.
Studenti mohli obdivovat výstavu veteránů, dále zhlédli automo-
bily světových značek (Mazda, BMW, Subaru, Porsche, Ford, Audi 
aj.). V některých typech aut pak byla možnost se i projet.
V pavilonu vedoucího veletrhu in-car elektroniky se vystavovatelé 
zaměřili především na audio vestavby do automobilů, kde byla 
k vidění i upravená Škoda Octavia combi.

Německý autosalón číslo 1 – veletrh AMISTYLE v Lipsku (ISŠ)

Pro studenty se stala návštěva veletrhu nezapomenutelným zá-
žitkem, který byl umocněn i přítomností krásných dívek, s nimiž 
se mohli vyfotografovat. Mgr. Renata Němcová

ČVUT pořádalo dne 13. června 2012 již šestý ročník workshopu 
studentů pod názvem StreTech 2012. Témata příspěvků se týkala 
různých oblastí, např. humanitních, uměleckých, přírodovědných, 
technických.
Konference se zúčastnili také studenti Integrované střední školy 
v Nové Pace s těmito pracemi:
Uplatnění vodíkového palivového článku – autor Michal Hloušek, 
student 3. ročníku,
Větrná elektrárna – učební pomůcka – Josef Macek, 4. ročník,
Porovnání obnovitelných a neobnovitelných zdrojů – Josef Ur-
banec, 4. ročník,
Sledovač čáry – Martin Škarytka, 1. ročník,
Simulátor PLC AMIT – Michal Fejfar, 2. ročník,
Zdroj 5 – 30V/4A – Vojtěch Honců, 2. ročník,
Bioplynové stanice – Daniel Beránek, 4. ročník,
Pojízdný tank – Martin Güttler, 4. ročník,
Model výtahu z Merkuru (pro ovládání PLC automatem) – Jaromír 
Rosůlek, Martin Trejbal, 2. ročník.
Každý z výše jmenovaných se krátce představil, přiblížil svůj ex-
ponát a zodpověděl případné dotazy. Všichni měli tak možnost 
předvést výsledky své práce a seznámit se s činností ostatních 

Naši studenti na ČVUT Praha (ISŠ)

prezentujících a také se setkat s vysokoškolskými učiteli ČVUT.
V závěru  studenti, kteří se workshopu účastnili aktivně, obdrželi 
diplom a drobné dárky. Mimo to jsou jejich práce uveřejněny 
v ročence StreTech na DVD.
Protože konference byla veřejná, přijeli své kamarády podpořit 
i další studenti ISŠ, kteří také rádi kutí a mají soutěživého ducha. 
Věřím, že to byla pro ně ta správná motivace a že příštího ročníku 
se zúčastní již s nějakým vlastním výrobkem.

Mgr. Renata Němcová
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ZE SPORTU

Dvě porážky 4:5 prvního týmu dospělých přinesla poslední dvě 
kola Východočeské divize smíšených družstev. Minulou sobotu 
družstvo podlehlo soupeři z TK Pernštýn 1897 Pardubice B na jeho 
hřišti, když o vítězi rozhodl poslední zápas – druhá pánská čtyřhra. 
Body zajistili Patrik Matouš, Jakub Krause a po velmi dobrém 
a bojovném výkonu Veronika Buřičová. Ze tří deblů uspěl jen pár 
Lukáš Jebavý – Patrik Matouš. V 5. kole se tým vydal rovněž na 
půdu soupeře – VŠTJ UK Hradec Králové A i zde přišla nejtěsnější 

Dvě těsné porážky znamenají boj o záchranu

Pořadí Klub Vítězství Porážky Body Sety Body v 
tabulce

1. TENIS-CENTRUM DTJ HK A 5 0 33:12 72:28 10
2. TC Hořice A 5 0 30:15 65:33 10
3. Tenis Nová Paka A 2 3 25:20 53:46 7
4. TK Ústí n. Orlicí A 2 3 18:27 41:58 7
5. TK Pernštýn 1897 Pardubice B 1 4 17:28 40:58 6
6. VŠTJ UK Hradec Králové A 2 2 16:20 36:44 6
7. TO TJ Tesla Pardubice 1 4 18:27 38:61 6
8. TO SK Žamberk A 1 3 14:22 30:47 5

porážka po vyrovnaném 
průběhu. Bodovali Ve-
ronika Buřičová, Jakub 
Krause a dvojice Buři-
čová – Adriana Drab-
bová a Lukáš Jebavý 
– Jakub Krause. Přes 
velice bojovný výkon je 
škoda zejména utkání 
Lukáše Jebavého, který 
v dramatickém utkání 
prvních hráčů podlehl 
2-6, 7-6 a 6-7 domácímu 
Jakubu Harrerovi, když 
nedotáhl nadějné vede-
ní 5-2 v rozhodující sadě. 
V příštím kole, které se 
koná 16. června v 9:00 hod. na domácích dvorcích, se družstvo 
utká v existenčním souboji s TK Ústí nad Orlicí A. Všichni jste 
srdečně zváni na kurty u Skautského domu.

Jan Blažek

První hráčka a opora týmu Veronika První hráčka a opora týmu Veronika 
Buřičová, foto: Jan TicháčekBuřičová, foto: Jan Ticháček

Průběžná tabulka po 5. kole:

Rezervní tým dospělých přivezl v zatím posledních dvou kolech 
ze hřišť soupeřů dvě těsné výhry 5:4. Nejprve v utkání, která 
poznamenal těžký výron v kotníku Milana Stránského a neúčast 
jedné ženy, porazili tenisté LTC Nový Bydžov C. Body získali Jan 
Šmidrkal, který v souboji jedniček porazil Tomáše Vorla v tiebre-
aku rozhodující sady, Martin Erban, kterého nezastavily ani pro-

Béčko se drží na druhém místě
blémy s lýtkem, Kristýna 
Voráčková, Pavel Krause 
a rozhoduj íc í  pátý 
bod přinesl pár Erban 
– Krause. V následujícím 
souboji družstvo pora-
zilo Spartak Vrchlabí A, 
když tři body zajistily 
ženy – Petra Kracíková 
a Petra Krauseová, dále 
Martin Erban a pátý 
bod získal věkem do-
sud dorostenec Štěpán 
Šec. V šestém kole tým 
přivítá Chlumec nad 
Cidlinou A. Utkání začí-
ná v sobotu 16. června
v 9:00 hod. Všichni jste srdečně zváni na kurty u Skautského domu.

Jan Blažek

Nestor týmu Pavel Krause, foto: Jan Nestor týmu Pavel Krause, foto: Jan 
TicháčekTicháček

Průběžná tabulka po 5. kole:

Pořadí Klub Vítězství Porážky Body Sety Body v 
tabulce

1. Baník Žacléř 5 0 30:15 65:33 10
2. Tenis Nová Paka B 4 1 28:17 61:38 9
3. TK Semily A 3 2 20:25 46:56 8
4. Chlumec n/Cidlinou A 2 3 29:16 62:37 7
5. Spartak Vrchlabí A 2 3 23:22 52:50 7
6. LTC Jaroměř 2 3 18:27 39:57 7
7. LTC Nový Bydžov C 1 4 19:26 40:57 6
8. TJ Lázně Bělohrad B 1 4 13:32 31:68 6

V tradičním termínu, na přelomu června a července, se ve Štikov-
ské rokli uskuteční již po dvaatřicáté závod Mistrovství Evropy 
v autokrosu. Divácky velice atraktivní a jezdecky přitažlivá trať 
uvítá více než sto jezdců ze dvaceti zemí Evropy. Z absolutní 
špičky všech vypsaných kategorií nebude chybět nikdo. Již počát-
kem června pořadatelé z Autoklubu Nová Paka registrovali mezi 
přihlášenými Hoška, Alberse, Calleghana, Musila, Káraie, Giarolla, 
Bartoše, Stubbeho nebo Lagodného. Domácí fanoušky samozřejmě 
nejvíc potěší start Václava Fejfara a Ivany Kuželové – oba budou 
na start stoprocentně připraveni.
Vrcholný motoristický podnik v regionu začne již v pátek 29. červ-
na administrativními a technickými přejímkami. V sobotu 30. červ-
na zahájí závody od 9 hod. volnými tréninky. Na ně navážou od 
jedenácti hodin tréninky měřené a první závodní den vyvrcholí 
první sérií rozjížděk v 16 hodin.
Nedělní program zahájí druhé série rozjížděk od 9.30 hod.

Mistrovství Evropy se jede v Nové Pace po dvaatřicáté
Důstojný průběh má 
vždy ve Štikovské 
rokli slavnostní před-
stavení jezdců, které 
začne v 11.30 hod. 
Postavení do fi nálo-
vých jízd určí třetí 
série rozjížděk od 
12.45 hod. Nejzajíma-
vější částí programu 
jsou finálové jízdy, 
a ty začnou v neděli 
1. července v 15:15 hod. Bezprostředně po dojezdu poslední fi ná-
lové jízdy dojde ke slavnostnímu vyhlášení. Přijďte i vy povzbudit 
české reprezentanty v souboji s evropskou špičkou.

Pavel Vydra

Na startu nebude chybět ani domácí Václav Na startu nebude chybět ani domácí Václav 
Fejfar, po třech závodech vedoucí jezdec Fejfar, po třech závodech vedoucí jezdec 

kategorie Touring Autocrosskategorie Touring Autocross
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Více, jak osmdesát si těch nejmenších adeptů novopacké atletiky 
přišlo poslední květnový den letos poprvé zazávodit na novopac-
ký atletický ovál a další sektory Letního stadionu a zároveň si 
připomenout 150 let packé Tělocvičné jednoty Sokol. Ta zde uspo-
řádala v rámci oslav 150 let packého Sokola jeden ze tří letošních 
každoročních dětských sokolských závodů. Pro ty vůbec nejmladší, 
jednoletá až tříletá mrňata, to bylo prvé setkání s atletickými 
disciplínami, které si poprvé vyzkoušela před kulisou přihlížejících 

diváků, převážně rodičů a prarodičů. Vlastním závodům předchá-
zel společný nástup v zástupech po jednotlivých kategoriích, po 
kterém děti ve skupinách dle kategorií odešly se svými vedoucími, 
převážně z řad rodičů, na startovní čáru sprintu, k doskočišti nebo 
k hodu míčkem v sektoru hodu oštěpem. 
Určitě nejzajímavější byl „sprint“ těch nejmenších, kde mrňata běžela 
za svými rodiči ovšem bez dotyku. Problémy měli ti nejmenší při pře-
kážkovém běhu přes speciální lehké dětské překážky vysoké 30 cm, 

Naplněný Letní stadion oslavil 150 let Sokola

Přelom května a června patří ve štýrském městečku Schladming 
každým rokem bikerům, kteří se zde po čtyři dny prohánějí po 
místních kopcích na etapovém závodě ALPENTOUR TROPHY. 

Do závodu, kte-
rý odstartoval 
p o s l e dn í ho 
května na do-
jezdu známé 
sjezdovky na 
Planai se na 
start závodu 
dvojic opět po-
stavili novopac-
ký Dan Polman 
a Lomničák 
Ondra Mikule 
startující za 
tým lidé&HORY 
Duratec. 

Lonští vítězové v závodě dvojic Dan Polman a Ondra Mikule, 

měli letos před tímto velkým alpským závodem značnou smůlu. 
“Bohužel přes noc nám z hotelu ukradli kola a tak jsme jeli na 
vypůjčených strojích, s nimiž jsme dorazili na start těsně před 
výstřelem”, zmínil se Dan Polman a dodal: “Na půjčených „kozách“ 
se nám nakonec podařilo doskákat na bednu, když jsme třetím 
místem v závěrečné etapě potvrdili tuto pozici i v celkovém hod-
nocení”, zhodnotil závěrečnou etapu Dan Polman. 
„Ze Schladmingu jsme se vrátili sice bez kol, ale s úsměvy na 
rtech a úžasnými zážitky z horské krajiny a skvělého závodu. 
Vše to byla taková hodně zamotaná story, která je skoro až 
těžko uvěřitelná. Jedno je jisté, na tyto čtyři dny budeme 
s Ondrou vzpomínat celý život. A v dobrém!”, zhodnotil letošní 
účast Dan Polman.
Výsledky dvojic: 
1. Sebamed Biketeam – Klaus Hannwald (Německo), Roman Cech 
(Rakousko) 12:01,15, 2. Sportverein Komtech – Klaus Maier a Martin 
Heisenberger (Rakousko) 12:14,52, 3. lidé&HORY Duratec - Ondřej 
Mikule a Dan Polman (Česko) 12:39,11 ... 5.Velo Vital Styria MTZ 
club – Aleš Paclt a Tomáš Paclt (Česko) 13:27,19.

Míla Pour

Loňským vítězům ukradli před startem kola
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které nesměli obíhat. Někteří malí závodníci je tedy někdy i poráželi 
nebo různým způsobem přelézali. Věkové kategorie, kde nestarto-
vali nejméně čtyři chlapci, resp. děvčata, byly spojené a obě pohlaví 
bojovala o co nejlepší umístění společně. Na jmenovce připevněné 
na prsou dětí zaznamenávali rozhodčí vítězství v disciplině dvěma 
tečkami, nebo účast jednou tečkou. Podle počtu teček si mladí závod-
níci po skončení závodu potom vybírali systémem švédského stolu 
své odměny. Mezi dětmi se objevovali již i nadějní adepti královny 
sportu, kteří dokázali vyhrát většinu disciplin, nebo i všechny čtyři 
a někteří si svá vítězství zopakovali z minulého roku. 
Dobrá organizace, bezchybné fungování atletických rozhodčích 
a zainteresovaných rodičů rovněž velice napomohlo k pěknému 
a radostnému prožití odpoledne, které bylo zakončeno tentokráte 
soutěží v přetahování lanem. Mimo občerstvení nabízeli sokolové 
trička připravená k oslavám 150 let a také brožuru 150 let historie 
novopackého Sokola.
Vítězové jednotlivých kategorií:
2009 – dívky - 50 m: 18,5, hod míčkem: 2,90 obě disciplíny Anna 
Hrnčířová, 50 m př.: Bára Albrechtová 27,0, dálka: Eliška Ruczová 
0,6, chlapci – 50 m: 17,7, dálka: 0,51 obě disciplíny Marek Šulc 50 m 
př.: Štěpán Kracík 31,8, hod míčkem: Josef Karel 2,91. 
2008 – společně: 100 m: 23,6, 50 m př.: 13.5, hod míčkem: 6,16, 
dálka: 1,19 vše Anna Viková. 
2007 - dívky - 100 m: 24, 6, 50 m př.: 13,5, dálka: 1,11 vše Jeřábková, 
hod míčkem: Tereza Dyntrová 4,77, chlapci - 100 m: 23,9, míček: 
10,07 obě disciplíny František Paulus, 50 m př.: Matěj Kracík 13,0, 
dálka: Lukáš Dorotík 1,11.
2006 – dívky - 100 m: 21,9, 50 m př.: 12,4 obě disciplíny Kateřina 
Klazarová, hod míčkem: Kateřina Šulcová 5,74, dálka: Denisa Kava-
nová 1,91, chlapci - 100 m: 19,3, 50 m př.: 10,6 obě disciplíny Martin 
Plecháč, míček 14,86, dálka 2,18 obě disciplíny Martin Janouch.
2005 - dívky – 100 m: 19,9, dálka: 2,00 obě disciplíny Zara Albrech-
tová, 50 m př.: Ester Kašparová 11,0, míček: Klára Ticháčková 11,47, 
chlapci: 100 m: 17,7, míček: 18,88, dálka: 2,47 vše Ondřej Cogan, 50 m 
př.: Filip Nýdrle 10,0.

2004 – dívky - 100 m: Kristýna Jevicky 17,2, 50 m př.: Alena Glosová 
9,5, míček: 16,18, dálka: 2,43 obě disciplíny Klára Antošová, chlapci 
– 50 m př.: Daniel Oláh 10,2, 100 m: 18,9, míček: 18,15, dálka: 2,41 
vše Tomáš Dyntr.
2003 - dívky - 100 m: Magdaléna Pospíšilová 18,5, 50 m př.: Hana 
Křížová 11,2, hod míčkem: Martina Ticháčková 21, 07, dálka: Julie 
Šubrová 2,46, chlapci - 100 m: 15,6, dálka: 2,92 obě disciplíny Martin 
Vik, 50 m př.: 9,07, míček: 22,34 obě disciplíny Martin Janoušek. 
2000, 2001, 2002 – dívky - 100 m: Monika Klazarová 15,8 , 50 m př.: 
Pavla Křížová 9,2, míček: 27,58, dálka: 3,24 obě disciplíny Štěpánka 
Mühlová, chlapci -100 m: 15,4, 50 m př.: 9,5, míček: 33,86, dálka: 3,27 
vše David Janouch. 
Novopacká Tělocvičná jednota Sokol uspořádá 28. červ-
na na Letním stadionu VII. Dětskou sokolskou olympiádu
a na závěr rozloučení s letní sezónou, 22. září Podzimní dětské 
sokolské závody. 

Míla Pour

pro vítězství.
Zakončení celé-
ho osmihodino-
vého maratonu 
bylo vyhlášeno 
v klubovně 
tenisového 
centra v Jičíně 
v 16.30 hod. Již 
potřetí za se-
bou si prvenství 
odvezli „sedmi-
bojaři“ z Nové 
Paky Vondrá-
ček s Kazdou. 
Druhé místo obsadila pražská dvojice Rulíšek-Bařinka. Na třetím místě 
se sice stejnými body jako čtvrtí Novák-Vacek, ale díky dvěma vyhraným 
disciplínám umístila lomnicko-jičínská dvojice Velda-Bruncík. Sportovci na 
medajlových pozicích si odvezli poháry, ostatní věcné ceny. 
Rád bych touto cestou poděkoval organizátoru JUDr. Jiřímu Vackovi
za perfektně zvládnutou organizaci a těšíme se na další sportovní klání.

Výsledky:
1. Vondráček-Kazda (Nová Paka)  42 bodů
2. Rulíšek-Bařinka (Praha)  32 bodů
3. Brunclík-Velda (Jičín, Lomnice nad Popelkou) 29 bodů
4. Vacek-Novák (Jičín, Mladá Boleslav)  29 bodů 
5. Suchánek-Daněk (Jičín)  21 bodů

J. Novotný

V Jičíně byl dne 3. 6. 2012 uspořádán JUDr. Jiřím Vackem již 8. mí-
čový sedmiboj dvojic. V brzkých ranních hodinách se odprezento-
valo 14 dvojic a vše mohlo začít dle propozic. Nejdříve se sportovní 
nadšenci odebrali do sportovní haly, kde odehráli tři sporty. 
V Jičíně se již tradičně začíná stolním tenisem, který ovládla dvo-
jice Vondráček-Kazda hrající fi nále proti další novopacké dvojici 
Jebavý-Šmidrkal. Na řadu přišla další disciplína - trestné hody.
Bez sebemenšího zaváhání zvítězila dvojice Velda-Brunclík, která 
je složená z kvalitních basketbalistů Turnova. 
Největší drama přišlo v sedmimetrových hodech. Již v prvním 
kole na sebe narazili adepti na celkové vítězství Velda-Brunclík 
proti Vondráčkovi s Kazdou. Nutno podotknout, že druhá dvojice 
měla velkou dávku štěstí. Vítězství v této „jičínské“ disciplíně si 
již tradičně odnáší dvojice Novák-Vacek. 
Po odehrání halových sportů se sedmibojaři odebrali na fotbalový 
stadion, kde proti sobě odkopali nemalé množství penalt. Finále 
bylo v režii asi největšího překvapení celého sedmiboje, a to pražské 
dvojice Rulíšek-Bařinka, která přestřílela Vondráčka s Kazdou. 
Na řadu přišly disciplíny, které nejdou tak rychle, a proto byl 
čas na průběžné propočty a debaty o tom, jak nakonec budou 
vypadat stupně vítězů.
V nohejbale ukázala dvojice Vondráček s Kazdou svou všestrannost 
a bez sebemenšího zaváhání vrátila fi nálovou porážku z pokutových 
kopů pražské dvojici. O vítězi ve volejbale nebylo pochyb. Brunclík 
s Veldou nenašli přemožitele a fi nálové klání bylo proti pořadatelské 
dvojici Novák-Vacek jednoznačné. Závěrečnou disciplínou byl tenis, 
kde se očekávala velká „bitva“ mezi jičínskou dvojicí Suchánek-Da-
něk a novopackými tenisty Jebavý-Šmidrkal, kde prvně jmenovaní 
hrají divizi ve svém sportu. Především Ondra Suchánek ukázal své 
tenisové kvality a bez komplikací si dokráčel se svým partnerem 

8. míčový sedmiboj v Jičíně již potřetí pro Vondráčka s Kazdou

Zleva Martin Vondráček a Vojtěch KazdaZleva Martin Vondráček a Vojtěch Kazda
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Dvanáct dvojic rozdělených po šesti odehrálo na kurtech
za novopackou sokolovnou již tradiční Sokolský turnaj v nohejbale. 
Po téměř celodenním klání si vítězství odnesli fotbalisté Fišar 
s Čokinou hrající pod názvem „Zlej sen“. 
Bohužel pro vyšší úroveň chybělo na turnaji několik výborných 
dvojic z minulých turnajů, ale i tak se hrál výborný nohejbal. 
Semifi nále: Zlej sen – Karlovič 2-0, Hasiči – Optici 2-0,
o 3. místo: Optici – Karlovič 2-0, fi nále: Zlej sen – Hasiči JC 2-1.
Pořadí: 1. Zlej sen (Fišar ml. – Čokina), 2. Hasiči JC (Procházka – Jidřich), 
3. Optici (otec a syn Štefanovi), 4. Karlovič team (Oulický – Bažík), 
5. Kazdové (Kazda P. – Kazda V.), 6. Stolní tenisté (Šajner – Luňák), 
7. Baskeťáci (Jisl M. – Štryncl), 8. Sokol (Zemánek – Celjak).

Míla Pour

Sokolský nohejbal vyhráli fotbalisté

V sobotu 9. 6. se konala oslava kuželkářského sportu v Nové Pace. 
Od roku 1962 se nepřetržitě účastní oddíl kuželek mistrovských 
utkání za léta v různě pojmenovaných soutěžích. Od počátku hrají 
dvě družstva. Momentálně A družstvo hraje Východočeský přebor 
a B družstvo Východočeskou soutěž. Pro příští soutěžní sezonu zaklá-
dáme i C družstvo, kde budou hrát převážně nováčci. V měsíci lednu 
se pravidelně konají oddílové přebory. Ti nejlepší následně postupují
na okresní přebory v kategorii junioři, muži a senioři. Dále lze postoupit 
i na krajské přebory, ale zde nemáme pravidelnou účast. 
Již od ranních hodin byly otevřeny prostory novopacké kuželny, která 
se nachází v areálu hasičské zbrojnice, pro širokou veřejnost. Přítomní 
si mohli „hodit“ pár hodů a též si prohlédnout veškeré prostory kužel-
ny. Od 15 hod. se již začali scházet jen pozvaní bývalí i současní členové 
společně se svými partnerkami, aby si pohovořili a zavzpomínali na své 
výkony, které zde v minulosti předváděli. Velké poděkování směřuje 
k novopackým hasičům, kteří propůjčili altán i s lavicemi. Z udírny se 
podávalo prasátko a čepovalo se místní pivečko. K tomu všemu zněla 
příjemná živá hudba a nejeden z nás si s oblibou zazpíval. Vždyť mezi 
kuželkáři se vždy v klubovně při jakékoli oslavě „hrábne“ do strun 
a zazní mnohahlasný zpěv.
Jestli jste se nemohli tohoto dne otevřených dveří zúčastnit, pro-
tože jste navštívili v okolí jinou podobnou akci, tak máte možnost 
nahlédnout na klubové stránky www.kuzelkynp.webnode.cz a zde 
si sjednat pronájem kuželny na vámi potřebný termín. Naleznete zde 
mnoho informací, které jsem výše neuvedl. Od poloviny září začíná 
nová soutěžní sezona pro tři družstva TJ Nová Paka – oddíl kuželek
a pro veřejnost pořádáme od října již 47. ročník tříčlenných družstev.

Jirka „Bobo“ Bajer

50 let kuželek v Nové Pace
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Klub Tenis Centrum Nová Paka se čtyřmi antukovými hřišti a jedním 
umělým již funguje pátý rok. Zaměřuje se především na mládež, 
ale díky již 5. ročníku Nereligy 2012 i na dospělé. Do tenisové školy 
dochází letos 40 dětí. Ve školičce funguje pravidelně 6 trenérů 
(Dejmek Jiří, Chrtek Michal, Varga Jaroslav, Machek Tomáš, Grundová 
Michaela a Kašprišin Martina), kteří se pilně o mládež starají. 
V letošní sezoně jsou přihlášena 3 závodní družstva mládeže, 
a to mladší žactvo (SK Vrchlabí, TK Studenec, TK Turnov, Tenis 
Nová Paka, TC Jičín, TC Nová Paka), starší žactvo (TK Lomnice 
nad Popelkou A, TK Lomnice nad Popelkou B, TK Semily, Spartak 
Vrchlabí, TC Nová Paka, TK Turnov, Sokol Horní Branná) a dorost. 
Mladší a starší žáci hrají meziokresní přebor a bojují o 4. až 5. 
místo ve složení: Entner Jaroslav, Entner Štěpán, Nypl Jaroslav, 
Ott Oldřich, Kuželová Natálie, Lánská Pavlína. 
O největší překvapení se letos postaral dorost hrající královéhradec-
kou soutěž bojující o pěkné druhé místo ve složení: Beck Miroslav, 
Dědek Martin, Mizera David, Fejfar Pavel, Dytrych Lukáš, Matoušková 
Anna, Lánská Simona, Billová Lucie a Luňáková Veronika.
Tabulka dorostu – krajská soutěž:
1. Tenis Centrum Hradec Králové 10 b.
2. Spartak Vrchlabí 9 b.
3. Tenis Centrum Nová Paka 9 b.
4. TC Rychnov nad Kněžnou 7 b.
5. SK Třebechovice pod Orebem 7 b.
6. TC Nové Město nad Metují 6 b.
7. LTC Jaroměř 6 b.
8. TC Chlumec nad Cidlinou 6 b.
Klub Centrum je otevřen široké packé veřejnosti od 8,00 do 20,00 
hodin (rezervace u správce areálu tel. 774 330 238), což je dokladem, 
že letošního 5. ročník Nereligy 2012 se účastní 21 družstev z Nové 
Paky a okolí. Turnaj je již zaběhnutý a velmi dobře organizovaný 
vedoucím soutěže Milanem Grundem a správcem areálu Martou 
Rosenbergovou. Je rozdělen na 1. ligu – Kopečkáři, Sklepy, Závodní 
rada, Baskeťáci, 1. LTC Heřmanice, Sportshow.cz, Gymnázium, Klenoti, 
Pohodapes a DoDo-team a 2. Ligu – CIS, Sport 2000, 1. Ambiciozní, 
K2, FeNa, Tři mušketýři, OBIS, KaZet, Elmodern.cz a Kartouzy.

TENIS CENTRUM NOVÁ PAKA pořádá LETNÍ TENISOVOU 
ŠKOLU od 27. do 31. 8. 2012 denně od 8:00 do 11:30 hodin. 
Cena kurzu 600 Kč.
Kontakty: www.tenisnp.cz
Organizační činnost:  605 830 770  Ing. Machek Tomáš
 725 755 770 Ing. Kašprišin Martina
Trenérská činnost: 604 774 110 Dejmek Jiří
Rezervace kurtů: 774 330 238 Rosenbergová Marta
Tenisová škola:  604 774 110 Dejmek Jiří

Jiří Dejmek

TENIS CENTRUM NOVÁ PAKA


